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LIETUVIAI VĖL SUSIKERTA 
SU LENKAIS DEL VILNIJOS 

NUSIGINKI KONFERENCIJOJ
Lietuviai Reikalauja Lygių Teisių su Lenkija ir 

Sako Kad Vilnijos Klausimas Dar Neuž­
baigtas.

DIDELI KARŠČIAI JAU PENKTA DIENA 
LAIKO DIDESNĘ DALĮ AMERIKOS SA­
VO NAGUOSE.

METAI XXXIX,

(Telephone: 2427 Greenpoint)!

Naujausi Telegramai Žinios Iš Lietuvos
Baris. Pasimirė astrono­

mas Flamarionas 83 metą 
amžiaus, kurio keli straips­
niai nesenai tilpo “Vieny­
bėje.” Jis tikėjo, kad ant ki 
tų planetų gyvena gyvybė 
ir kad žmogus turi gyveni­
mą anapus grabo.

—o—

GENEVA, Birž. 4. — šiomis dienomis čia Lietuva 
vėl iškilo pasaulio žinių skiltyse. Mat, jau 30 dienų kaip 
eina tam tikra valstybių konferencija, sušaukta Tautų 
Sąjungos, kurios tikslas yra aprubežiuoti valstybių gin­
klavimąsi. Jau buvo susitarta, kad kiekviena valstybė, 
pirkdama ginklų, turi pranešti Tautų Sąjungai kiek ji 
perka.

Bet tam tikra komisija rado, kad Lenkija, Rumunija, 
Suomija, Estija ir Latvija gali neskelbti kiekio perkamų 
ginklų, dėlto, kad jos rubežiuojasi su Rusija, atsisakiusia 
dalyvauti nusiginklavimo konferencijoj.

Lietuvos atstovai tada užprotestavo, sakydami, kad 
Lietuva nuo Rusijos atskirta tik mažu žemės ruožtu, 
kuris nors priklauso lenkams, bet buvo užimtas militariu 
smurtu ir dar nėra tikrai Lenkijai užtikrintas. Todėl ir 
lietuviams reikia suteikti teisę neskelbti perkamų ginklų 
skaičiaus, 

čia tuoj pašoko lenkų atstovas, kuris užprotestavo 
prieš lietųvip kalbą,4 sakydamas, . kad to ,ruožto likimas 
jau galutinai išspręstas ir yra užbaigtas klausimas. Esą 
Vilnija priklauso Lenkijai ir negalima apie teisėtumą to 
priklausymo klausimo kelti.

Amerikonas delegatas tada liepė lietuviams nusilei­
sti ir pasitikėti būk Tautų Sąjunga Lietuvą gins jei Ru­
sija atakuotų. Lietuvių delegatas pareiškė, kad tuo pa­
sitikėti gali ir lenkai ir kitos valstybės. Tada ir Lietuva; mumdseno. Jam bus duota tam 
pasitikėsianti.

Dayton, O. Nuo karščio ir 
rūpesčio pablūdęs 42 metų 
vyras čia šūviais nudėjo 8 
narius savo šeimynos.

—o—
Kuba. Čia išėjo aikštėn 

bjauri žmogžudystė. Du vy 
ru pririšo merginą prie me­
džio ir paskui paleidę tuščią 

Shangai. Kinų sukilimas’ automobilį į ją, ją užmušė, 
prieš svetimtaučius kiek ap . —o>—
rimo, bet tik1 dėka pribuvi­
mui amerikonų ir japonų Leghorne gyvenantį Ame- 
kariumenės. Kinų pyktis au j rikos vice-konsulą už tai, 
ga prieš svetimtaučius.

—o—
Maskva. Bolševikai rapor 

tuoja, kad javų derlius šį­
met Rusijoj būsiąs geras ir 
bus daug javų pardavimui, 
iš ko valstybė pasipelnys. 
Valstybė net mano privati­
niams pirkliams pagelbėti 
grūdus nuo kaimiečių supir 
kti. s- .

Roma. Fašistai primušė

kad tas nesuskubo atiduoti 
pagarbą Italijos vėliavai. 
Jį primušė lazdomis ir jis 
guli ligonbūty jau kelios 
dienos.

nai išsilavinę gerokai, o labiau­
siai parapijos klebonas. Per pa­
mokslus, kad žmonės nebėgtų 
laukan, užrakina bažnyčios du­
ris, o paskui pradeda grąsyti 
viisokiais prakeikimais už jų ge­
rus darbus. Teikiu- savo pasiel­
gimu įpykina žmones ir bažny­
čioj prasideda triukšmas. Aiš­
kus dalykas, kad žmonės nebėg­
tų laukan ir pro atidarytas du­
ris, jeigu klebonas skelbtų tik 
Dievo žodį, o ne politiką. La­

pelių “miesčionis/’ kurių buvo'blausiai jis nepatenkintas, kad 
itaipipat nemažai. Tuojaus vie-1 žmonės nepalaiko jo pusę, o ei­
ni kitiems, kibo j apykakles. ir na savais keliais. Tik keletą da- 

"" vatkų turi savo užtarėjais.
Menkutis.

Vyženos. (“V-bės” kor.) — 
Balandžio 26 d. Čionai buvo šv. 
Jurgio atlaidai. Esant gražiam 
pavasario orui, gana skaiitlimgai 
žmonių atsilankė. Po pamaldų, 
žmonės daugelis jau buvo gero­
kai įsigėrę (nors smuklės n? vie 
nos nėra). Labiausia pradėjo 
Vyžoniš'kių jaunimas, įkaušęs, 
visus praeivius užkabinėti, žmo­
nės nuskriausti tylėjo, nes Vy- 
žomiškių buvo apie 30 žmonių. 
Pagaliau Vyžoniškiai uždietė Už 
_ i- a_ ■ _ • . ’• i__ u_____ '

» o
London. Komunistams 

čia nepavyko sudaryti ben- 
drą sąjungą tarp angliaka­
sių, gelžkeliečių ir dokinin­
kų uniju. Buvo norėta su­
daryti sąjungą ir įvykdyti 
milžinišką streiką.

New York. Išėjo aikštėn, 
kad Edisono sūnaus žmonos 
motina pasimirė neturte ir 
jei giminės nebūtų sumetę 
pinigų, tai miestas būtų tu­
rėjęs ją palaidoti.

—Q—
. Baltimore, Md. Apie 500, 
žmonių metė plytas ir ata-| 
kavų prohibicijos agentą, 
kuris areštavo žmogų lo- 
duojąntį iš vagono alų. Vos 
policija atganė..

Parinkta Ekspedicija 
Ieškoti Amundseno

Oslo. Leitenantas Holm pa­
skirtas vadu ekspedicijos, kuri 
išplauks ieškoti pražuvusio A-

tikras laivas ir eroplanai. Lai­
vas plaukios netoli ledų srities

NEW YORK, Birž. 5. — Smarkus karštis, prašokęs ir kada 'bus .gražus oras bus 
visus rekordus, laiko savo naguose didesnę dalį Ameri- ■ skraidoma erop'lana

' kos. Nors keliose vakarinėse valstijose šalta ir net snie-l1----
go iškrito, bet didžiumoje viešpatauja nemalonus karštis,' ja.ma’lbus matyti ^'ką 
aeka kūno per keturias dienas įau pasimirė 75 žmones. / * . .* . ,v Į gaus ar žmonių is ercplanų ant

baltuojančių ledų sunku bus pa­
matyti, beit Amundsenas turi 
dūminių bomjbų ir užmatęs ero- 
planus gailės jas supdaišinti ir 
parodyti kur esąs.

New Yorko apylinkėje per vieną tik dieną žuvo 8. Dauge­
ly vietų fabrikai ir ofisai bei mokyklos uždarytos. Oro 
spėjikai sako, kad karštis negreit praeis.

Streikas Japonų 
Audinyčiose Plečiasi

Shangai. Streikas x audėjų-ki- 
nų, dirbančių japonų valdomo­
se audinyčiose, plėtojasi. Jau 
etreikierių skaičius siekia 100,- 
000 darbininkų. Del to streiko j 
ir visos riaušės iškilo ir Ameri­
ca pasiuntė kariumenę. Shan­
gai mieste amerikonai ir japo­
nai iškratę komunistų lizdus ir 
koįifiiJkavo jų literatūrą. Sovie­
tų atstovai ginasi ir saiko jo­
kios projpogandos kinuose ne- 
yeda ir jokių suokalbių nevi- 
fė. Kinų tautoje auga neapy­
kantos jausmas prieš baitvei- 
džius ir japonus, kurie atėję 
pėnavoja jų žemėje ir juos iš­
naudoja.

Deginančia Rūgštimi Bandė 
Meilę Gražinti

Toronto. 23 metų Wiilsonas 
sieros rūgštimi apdegino veidą 
ir šonus savo 19-kos matų žmo­
nai, dėlto, kad toji nenorėjo 
grįžti su juo gyventi ir nenorė­
jo mesti darbą, kuriuo duoną 
pelnė. Wilsonai apsivedė pernai, 
bet išgyveno krūvoje tik šešias 
savaites. Po to, nežiūrint vyro 
prarymo, pati nesutiko jį my­
lėti ir sų jgyy§0ti.

lis ir ieško­
ma Amundseno. Iš ercplanų, spė

Drąsus Katalikų 
Kunigas *

prasidėjo tilkras mūšis. Tuojau 
tvorų kuolai lūžo nuo galvų kie­
tumo. Pačiame smarkume pra­
dėjo abi pusės varteiti ir revol­
verius. .Tuojaus keletas jaunuo­
lių krito nuo kulkų. Daugelį sun 
Ikiai sužeadė netik iš ^kariaujan-' 
čių, ” bet ir nekaltų. Šūvių buvo 
išleista virš šimto. Du vyžoniŠ- 
kiai labai pavojingai sušaudyti

. ir nugabenti ligoninėm. Pagaliau 
policija įsimaišius nuramino abi 
įpusi ir suigaudžius užpaliečius

Į sugrūdo j kalėjimą. Be»t tie ir 
neilgai buvo; išlaužę duris pa-'^iai išardyti del" takų priežas- j 
Ibėgo namo. Užpaliuose juos vėl 
policija sugavo ir vėl kalėj iman 
susodino. Po dienos laiko Jiko 
ipaliųosudti ir vist sumokėjo po 
25 1. Dabarties liko, už vesta by­
la. Pabudęs Vaidyla.

Vilkija. (“Vfbės” kor.) — 
Kiele man teko būti Vilkijoj, 

, tad tuo laiku buvo duotas įsa- 
i kymas policijos daryti pep visą 
miestą sąlygątviais takus (tro- 
luai us). Tad miesto gyventojai, 
įgyvenantieji prie didžiųjų gat­
vių: Kauno ir Jurbaiko, polici­
jos liepiami turėjo nuversti sa­
vo priegonkius, kurie buvo už- 

( ėmę iki pusės gatvės. Priegon-

ities, o ta'kai ir dabar dar netai- 
ęomi. “ Menkutis.

Geriausias Biznis 
Yra Apgavystė

New York. Išvažiuodama i i 
Romą, kunigas Wynne, rėdai t- 
rius Katalikų , Einciklopedijcc 
pa/reiškė, kad evoliucijos teori­
ja turėtų būti laisvai m<l te 
būdu dėstoma mokyklose. Lai 
būna parodomos priežastys, ku­
rios ją remia, ir priežastys, dul 
kurių ji nepriimtina. Esą, kata­
likų kunigija nepriešinga dėsty 
mui evoliucijos tebrijos moky­
klose.

Jis taip kalba, kad prisigerin­
ti amerikonams, neis Amerikoje 
katalikų kunigija valdžios netu­
ri. Lietuvoje, kur ‘kunigai val­
džią turi, jie visai kitaip šne­
ka.

rėT'AdHūš, Kauno ~ apeik". (“V- 
hės” !kor.) — Pažiūrint iš šono 
i Seredžiaus miestą ir jo apylin 

atrodo gan puikiai. Yra 
to»ks nuo senų laikų užsi- 
pilekalnis, kuris randasi 
miesto ant kalino, netoli

Pineštvėnai, Seredžiaus v. 
(“V-bcs” kor.) — Nelabai senai 
įuo Stasio Pneslkaimio vagys iš- 
yo"ę visą mėsą nuo augu to. Va­

gys dar kol kas nesusekti, bet 
spėjama, kad laikui bėgant pasi p^’miėstį tdka n’edideh’s upelis
seks iškelti aikštėn tuos neti­
kusi uis žmones. Menkutis

kės, 
šioks 
II i kęs 
šone
bažnyčios. Pats miestas yra gan 
puikus: namai kuone visi nauji.

“Piertvė,” kuris maždaug ski­
ria žydus nuo mūsų lietuvių gy-. 
ventojų. Tad patariama, neina- 
čiusiems šio puikaus Lietuvos j 
miesto, daryti ekskursijas ir iš-1 
sidomėti jo grožiu. Menkutis

New York. Tūlas advokatas 
čia pareiškė, kad geriausias biz­
nis Amerikoje yra apgavystė, 
taip vadinami, švindeliai. Esą, 
tik vienas iš 44 apgavikų tam­
pa pagaunamas ir baudžiamas, 
o toks biznis kasmet išlmonija 
iš žmonių kišenių apie bilioną 
doilarių. Daugiausia apgaudinė­
jama su netikusiais ar apgavin- 
gais Šerais.

Kinų Protestas Atmestas

Peking. Kinų valdžia buvo už 
protestavusi bailtveidžių valsty­
bėms, kam jų kareiviai šaudo 
kinų darbininkus ir studentus 
mieste Shangai. Į tai ambasado­
riai atsakė, kad kaltė už riau­
šes puola ant kinų ir jie gavo 
ko norėjo. • Į

Plačios Kelnes Bus 
Audėjams Pagalba

London. Darbininkai audėjai 
siuvėjai ibent sykį d'žiaugia- 
iš mados. Pas vyrus dabar

ir 
si 
įeina madon nešioti labai pla­
čias kelnes ir audėjai ypatingai 
tikisi, kad darbai pagerėsią, nes 
pUa^įę^^'lioę^ ęląugiau materio- 
lų suima ,negu siauros.

žaibas iš Nedebesuoto 
Dangaus Alijantai Vėl Reikalauja 

Vokiečių Nusiginkluoti

Seredžius. (“V-būs” kor.) — 
Nesenai Seredžiaus miesto ir jo 
apyflinkės keli jauni vyrukai su­
darė, taip vadinaimą “banditti 
kuopą.” Jiems nuvykus pirmą 
įkartą pas .tūlą žmoną ir pada­
rius triukšmą, tapo suimti. Jie _
įtik pelnė 40 litų. Dabar sėdi ka- ikenmošiaus, ant vieškelio pasto- 
lėjime. Nežinia, kaip su jais' jo piktadariai ir atėmė pinigus, 
bus. žmonės kalba, kad taps su- Piktadarysčių visur yra girdižia- 
š a ūdyti. Menkutis.

Rokiškis. (uVJbės° kor.) —* 
S. m. gegužės 10 d. Rokiškio 
Gimmaziijop salėje įvyko koncer­
tas. Solistai atvyko iš Kauno, 
šio koncerto rengėjai: Šiaulių 
Skyriaus vadas ir vaidyba. Ke- 
kitas panašių koncertų pas mus 
yra buvę. Bet kas ypatingiau-* 
šia, tai nei su vienu taip neišei­
davo, kaip kad su šiuo. Nebuvo 
dar nei vieno tokio į kurį taip 
mažai tebūtų publikos atsilan­
kę. Kokia gi priežastis, kad į šį 
koncertą taijp publika nesirin­
ko ? Svarbiausias dalykas, tai 
įsilietų brangumas.

Valdininkai lyg sustreikavę, 
padarė mažą ekskursiją dvira­
čiais į kokią tai paežerę. Be to 
dar mokinių nemažai lankydavo 
si, o šiuokart visai mažai te-* 
buvo, nes bilietai kaip del mo­
kinių užtektinai brangūs. Kon­
certui prasidėjus, ėmė ir elektra 
užgeso, nors nepiranas kantas 
taip atsitinka, bet kai tokiuo 
mietu, tai dar minusas. Girdė­
tis, kad rengėjai gavę apie 600 
litų deficito, tik abejotina ar 
užteiks tiek.

Koncertas atsiliko neblogai. 
Publika patenkinta. Prie kon­
certo bankrūtavimo prisideda 
ir ponai solistai. PasidkeUbią, 
kad toki-tai koncerte dalyvaus 
šią, o čia ima, žiūrėk, ir pasi­
keičia kuris nors arba bent vie­
nas ir neatvažiuoją. Tokių nuo* 
tikiu kiekviename esti, taip ir 
šiame buvo. Publika su tuo skai 

I tosi ir reiškia nepasitikėjimo so­
listams. Jų autoritetas per tai 

' yra žeminamas, čia irgi pasireiš 
l’^ia tas nelabasis lietuviškumas, 
kurio čia neturėtų būti. Koncer­
tai sveikintinas dalykas, bet bi- 

įlietų brangumas liga. Reikalin- 
I ga skaitytis ir su žmonių ki­
šene. E. K.

Kamajai, Rokiškio aps. (“V- 
kor.) — Gegužės 13 d. J. 

Rageliui važiuojant iš Kamajų

Paris. Kaimiečiai sodžiaus 
Coumanie negali atsistebėti mir 
čia 16-kos metų piemenės, ku­
ri saugojo ožkas kalnuose. Die­
na buvo giedri ir niekur nesi-1 jos general) štabą, nuginkluotų 
matė debesėlio dangaus mėly­
nėje. Tik staiga pasigirdo perku 
nija, kuri sudrebino namus ir 
paskui piemenė rasta negyva, 
žaibp apdeginta. Dangus kaip 
buvo taip ir pasfliiko be debesų 
ar kitokių ženklų oro permai­
nos.

Berlin. Aflijantai prisiuntė vo­
kiečiams notų, kurioje reikalau­
ja, kad Vokietija paleistų arm i-

įvairias ipatricitines organizaci­
jas, perorganizuotų policiją ir 
sunaikintų amunicijos fabrikus. 
Tą notą apsvarstyti yra šaukia­
mas Vokietijos ministerių mi­
tingas ir Hindenburgas papra­
šytas dalyvauti.

ma.
— Ankstyvas pavasaris. &į-

Seredžius. (“V-bės” kor.) —'met Lietuvoje ankstyvas pava- 
Kam gal teko matyti ant augš-1 saris. Gegužės 15 d. visi me­
to kaluo Seredžiaus puikią baž- Idžiai su lapais, vaisiniai medžiai 
nyČią ir jos tarnus, čia visi tar- baigia žydėti. Rugiai su varpo- 

mis ir visur matyti geri. Duona 
ant pusės kainos atpigo. Laukia
ima gerų metų. P. Kriukelis /Simipsonas susidomėjęs archeolo 

-----------  ginėmis Kauno liekanomis.
LIETUVIU TAUTOS 
MYTOLOGINIS 
VEIKALAS

VITOLIO RAUDA

(Giesmės iš Lietuvos padavimų)

Italus Išgelbėsianti
Gimdymo Kontrolė

Nuo Lietų Gręsia 
Airijai Badas

Paraše J. Kraševskis, lenkiškai 
į Vertė poetas Fausta Kirša

Romai Sociologijos institutui 
prof. Capa&so pareiškė, kad gy­
ventojų ” perviršiaus klausimą 
Italijoj išris tik gimdymo kon­
trolė ir draudimas vesti be 21 
metų amžiaus. Dabar esą ita­
lai perjauni veda ir perdaug 
vaikų turi. Del to kraštas pri- 
kimšas žmonėmis ir visiems vie 
tos neužtenka.

Dublin. Veik per tryliką mė­
nesių Airijoj lijo ir lijo. Bulvės 
supuvo, kartu su kitais javais. 
Ūkininkai negali prisidžiovinti 
durpių, kurios Airijoj atstoja 
anglį. Daugely* vietų ūkininkai 
visai į lauką negali įeiti, žmo­
nėms gręsia badas.

McKees Rocks, Pa. Fejerver­
kų fabrikėliui ekspliodavus čia 
žuvo du darbininkai, o desėtkas 
užversta griuvėsiais. Septyni nu 
gabenti į ligopbūtį. ...?- , > ' S V M*#’** **

Philadelphia. Du blokai Čia 
nudegė tarp Chestnut ir Walnut 
gatvių, ir pasidarė pusė miliono 
dolarių nuostolių. Nukentėjo 
daugiausia fabrikai ir keli šim­
tai įmonių liko be darbo. Dvy­
liką ugniagesių neteko sąmonės 
legesėcidami gaisrą.. . - * > ■

Vitolio Rauda yra veikalas 
kaip Graikų Iliadą,. arba: 
Odisėja. Tai „yrą Lietuvių 
tautos pasaka apie jos die-i 
bus, jų gyvenimą, darbus 
ir veikalus, čia matome 
Mildą^ Juodžius, Didžiulius, 
Pūtį, žaltį, Perkūną, Kau-^ 
nį, Ligusonis ir kitus kuni­
gus bei dievus.

149 puslapių; su paveikslais
Kaina — $1.50

“VIENYBĖ”
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Prof. Simpsonas aplankys Lie 
tuvą. — Gegužės m. 8 d. į Lie­
tuvą atvyksta drauge su žmo­
na, prof. Simipsonas. Jis buvo 
ai'-iVru nustatant Lietuvių, lat­
vių sieną. Tuomet Lietuvai bu­
vo prisikirta ir Palanga su šven­
tosios žiotimis. i ; |^|<l !

Prof. Simpsonas nori susipa­
žinti su jos politine ir ekonomi­
ne padėtimi ir bendrai su tau­
tos pažanga, kurią ji yra pada­
riusi per paskutinis trejus me­
tus, neš per tą laiką jam Lie­
tuvoj neteko būti. Be to, prof.

VILNIUS
Visa Lietuva svajoja ir geidžia Vilnių turėti savo kada nors. Tada g 

kiekvienas lietuvis galės drąsai vykti ir pamatyti, pasidairyti po savo S 
sostinę. šiandien to nėra galima. Vienatinis nusiraminimas yra paveiks- g 
luose, ir piešiniuose. “Svytuiio” Bendrovė turi išleidusi labai gražų VU- ® 
niaus vaizdų storą ir brangią knygą. Joje telpa šie skyriai paveikslų {J 
(ir .. ............................Vilniaus istorija): —

1. Bendri reginiai ir gatvės.
2. Gotiko bažnyčios.
3. Katedra.
4. šv. Petro Bažnyčia.
5. Universitetas.
6. Audros Vartai ir Baroko Bažnyčia.
7. Rotušė ir Vyskupų Rūmai.
8. žydų Synagoga, kapinės ir Mečetis.
9. Rūmai, Dvarai ir DvareUai.
10. Vartai, Kiemai, Sparos ir Kitkas.
11. Veikiai, Kalvarija.
12. Aplinkinė Gamta.
13. Vilniaus žemlapis.

iV

s

Daugelis paveikslų yra spalvuoti, šitos knygos kaina buvo Dešimts 
Dolarių, — Dabar “Vienybės” Knygynas gali ją parduoti po KETURIS 
tam, kuris greitu laiku atsišauks.

aVienybė,f
193 GRAND STREET 4 ( BROOKLYN, N. Y.
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. Dievas muims davė dvi ausi, dvi aki, bet vie­
ną liežuvį; todėl mes turime girdėti ir matyti dau 
giau, negu kalbame. — Sokratas.
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JAUNIMO SKYRIŲ STEIGIANT
Šiame numery, 4-te puslapy, pradedame talpinti 

“Jaunimo Skyrių?’
Šis skyrius, mūsų supratimu, turės begalo svarbią 

rolę mūsų-amerikiečių jaunimo gyvenime sulošti. Šian­
dien Amerikos lietuvių jaunimas palaidas, pakrikęs, ne­
organizuotas. Nors Amerikoje yra daug lietuvių priau­
gusio jaunimo, tačiaus jis mūsų gyvenimui mažai ką 
reiškia. Išskyrus vieną-kitą organizacijėlę, Amerikos 
lietuvių jaunimas lietuvių reikalais mažai rūpinasi.

Kad Amerikos lietuvių jaunimas lietuvių reikalais 
nesirūpina ir kad jis yra nuo savo tautos reikalų nutolęs, 
kalti patys lietuviai darbuotojai. Kalti jie todėl, kad dar 
ir iki šių dienų nemato svarbiu reikalu to jaunimo rei­
kalais rūpintis. Jaunimas palikta “Dievo valiai.” Jų rei­
kalai palikti užmaršty. Dar niekas nepasistatė.sau griež­
ta pareiga, idant Amerikos lietuvių jaunimą suorgani­
zuoti, padaryti jį lietuvišku, pritraukti jį prie lietuvių 
veikimo. Todėl tas mūsų jaunimas ėjo ir eina pas sve­
timtaučius, ištautėja. 1

Mūsų laikraščiai bei darbuotojai, matydami lietuvių 
jaunimą “bėgant pas svetimtaučius,” parašinėdavo laik-j 
raščiuose, pašūkaudavo prakalbose ir tuomi viskas baig­
davosi.

Tiesa, Amerikos lietuvių jaunimą “organizavo” ir 
dar “organizuoja” kairysis ir dešinysis elementai. Bet, 
mūsų nuomone, tas jaunimui kaip ir lietuvių taūtai mažą 
naudą teikia. Tie elementai jaunuolius traukia Maskvon 
arba Romon. Lietuvybės jaunime palaikymu tie elemen- 

’ _ tai nesirūpina. Jiems svarbu by tik.tas.jąųijįmąs gar­
bina Romos ir Maskvos apaštalus. O kokie jie lietuviai, 
kaip jie supranta savo, kaipo lietuvių, ant l<urių rymo 
tautos ateitis, pareigas — tiems elementams nesvarbu.

Mūsų Jaunuolių Skyriaus pareiga bus jaunimą ve­
sti tikrais lietuvybės principais. Mes pasistengsim jauni­
mui patarnauti jo neklaidindami. Mes pasistengsime jį 
supažindinti su tomis pareigomis, kurias jis privalo at­
likti. Pasistengsim jaunimui nurodyti, kad mūsų išeivi­
jos ateitis rymo ant priaugančių jaunuolių pečių.

Pastaraisiais laikais jau vienur-kitur mūsų jauni­
mas pats pradėjo bruzdėti. Randasi jau kai kuriose ko­
lonijose mažesnės ar didesnės organizacijos draugijėlės. 
Jos daugiausia užsiima sportu. Tai geras dalykas. Tai 

j stambus žingsnis. Bet be pagalbos, be mūsų spaudos pa­
tarnavimo tokioms draugijėlėms sunku gyvuoti. Joms 

' sunku stambesnį kūną sudaryti. Sunku ką nors reikš­
mingesnio mūsų gyvenime nuveikti. \

Mūsų Jaunimo Skyriaus pareiga ir bus tokias orga- 
nizacijas-draugijėles palaikyti, naujas organizuoti, joms 
prigelbėti. -

šiame darbe, tikime, ir mūsų darbuotojai mums pri- 
gelbės: parems mūsų Jaunimo Skyrių kaip rašteliais, taip 
ir sveikais patarimais bei nurodymais.

Tad, prie svarbaus ir didelio darbo!
Jo pasekmės priklauso mūsų ir paties jaunimo pasi- 

rįžimui. .

“KARAS” KINIJOJ.
Ir vėl Kinijoj ginklai čerška.

- Dabar tenai užvirė neapykanta priešais svetimtau­
čius. Daugely miestų darbininkai sustreikavo svetimtau­
čių valdomose dirbtuvėse. Studentai demonstruoja reikš­
dami neapykantą svetimam elementui. Jie nepakenčia sve 
timųjų diktatūros.
At Anglai, amerikiečiai ir italai siunčia savo kariume- 

nėš, stengiasi sukilimąrtiuraminti. Ar pavyks? Kitas klau 
simas. * x

C’ Kinija yra didelė šalis. Ji turi virš trijų šimtų milio^ 
nų gyventojų. Ji valdo milžiniškus žemių plotus. Ji tur­
tinga. Bėda tik, kad šioje šaly nėra ganėtinai smegenų. 
Ji nemoka save tinkamai valdytis. JLyija atsilikusi nuo 
šių dienų civilizacijos. Pasinaudodamos ta proga, kitos’ 
valstybės lenda ton šalin ir ją savo interesams išnaudoja. 
Kilus gi kokiam nors nesusipratimui^ jos puola “savo nuo 
savyhįų” ir “piliečių apsaugoti.”
| Tas pats ir dabar nutiko.

- Nekiirie spėlioja, kad dabartinis kiniečių sukilimas, 
tai Rusijos agentėlių darbas. Sakoma jie sugundė kinie­
čius ‘ sukilti priešais Svetimtaučius. Nfeturint ganėtinų 
prįrodymų, to sakyti negalima. Tai vėliaiis paaiškės. Dar 
kiti spėlioja, jog tai permatoma pradžia antro pasauli­
nio karo; Tatn ir gi nevisai galima.tikėtvUžteks gal tik 
td, kaį žus ,^ntaį. gal tūkstančiai gyvybių. Kiniečiai taps

Sveikėja.
Vierid po kitai SLA. kuopos 

ar tąi apsivalo nuo bolševikų,; 
ar s'kįlla «ir tveria kultūriškų 
žmonių kuopas, pa sit r a ūk damos 
nuo bolševikū. Mes rašėme, kad 
tai yra. sveika's žingsnis.

Dabar pareina žinia, kad 
Chicago s garsus SLA. 2-ras ap­
skritis, senai bolševikų valdo­
mas, pasijuto sergąs. Rimtės-j 
nioji dalis delegatų į apskričio 
konferenciją atsiskyrė nuo bo'l- 
ševakuojančių ir žada sutverti 
savo apskritį iš kuopų, kurios 
rūpinasi SLA. labu, o ne Mas­
kvos. Gi kuomet bolševikuojan- 
tis apskritis privirs Susivieniji­
mui košės maž Centro Valdyba 
suspras jį panaikinti. 

—o—
Penki Metai.

Geg. 15 sukako penki metai 
kaip steigiamas seimas paskel­
bė • Lietuvos ncpriiklausomybę 
išnaujo. Priimta buvo konstitu­
cija garantuojanti laisvę žodžio 
ir spaudos, ir suteikianti pilie­
tines laisves. _ _

O po per.ikių metų “L. ž." yra ‘ sos Amerikos Bdlšėvikijos. 
priverstos vėd skelbti, kad re i-: —
kia kovoti del “žodžio, spaudos, • Prisipažino, 
susirinkimų ir sąžinės laisvės,' 
del asmens ir būto neliečiamy­
bes, del slaptų rinkimų lais­
vės.”

Ironija!

bolševizmo pradais ir stilių, nes 
‘ten reikalaujama “visų politinių 
kailinių paUiuOsavimo” ir kito­
kių “tezių.”

Labai gaila, kad Hartfordo 
tautininkai taip toli atsilikę nuo 
gyvenimo, kad nežino kas yra 
bolševikai ir jų tikslai. Argi dar 
neaišku, kad bolševikams visai 
Lietuva nerūpi? Jie nori Lietu­
vą pribkkšti prie Rusijos ir pa­
duoti ją včj rusų t tautos val­
džiai. Ir ar dera'tautininkams 
draugauti ar veikti bendri! su 
bolševikais ?

Jau daugelių kolonijų lietu­
viai yra veikę su bolševikais 
bendrai kekiuosę nors klausi­
muose. Ir vrisada' pasimckino, su 
velniu buflvių nekėp'ti. Juk pro­
testai galima yra išnešti ir be 
bolševikų. Juk reikia žinoti, kad 
į bo'lšcviikų riksmūš ir protestus

1) Veliuona. Ant dešiniojo Nemuno kranto, puošia keli medeliai. Jis yra pil. žilaičio nuosa­
vybėje.

9) Klangių senkapis. Dar keletą mažų vars­
nų į rytus nuo “Kantuvų kalno” randasi senos 
Kllangių sodžiaus kapinės, šios kapinės nei, vie­
nam nėra pamanamos ir nei vienas apie jas tik­
rų žinių nefturi. Tik jau nuo senai jas vadina 
‘ftaipinaritėmis,” “pakapinėmis” ir įvairiai. Vieną 
kartą piemenukai, bežarstydami kapinaičių smėlį 
iškasę gražią geltoną moteries kąsą; bet jiems 
ją palietus, “ pavirto dulkėmis.

Kiti, pasakoja, matę pinigus degant^ki- 
įiemg prisišapiiavę...

* įSėriiau čia beariant iškasė vieną seną pimi- 
gėilį ir auskarą; bet man jų neteko matyti. Kapi­
naitės Apleistos ir ariamos. Kiarigfų sodžiaifs nuo­
savybėje.

10) Klangių piliakalnis, pačiame minimam, 
t. y. Klangių sodžiuje randasi gražus piliakalnis. 
Jis yra viena puse apsuptas bėgančio pro jį upe-f 
lio Skardžių, o kitu šonu apriestas gilaus griovio. 
Pats piliakalnis yra pailgas, čia jau nuo senai, 
žmonės sako, buvusi kokia tai koplyitėjė. kurio­
je žmonės melsdavosi dievams. Bet laikui bė­
gant viskas iširo. Ir tik pereitais metais žmo­
nėms kąsant skiepus, rasta anglių, sudegusių ru- 
giųL miežių ir kitokių javų. W ko aišku, kad čia

turibūt visiems žinomame Veliuonos piliakalny, 
t. y. jo viršukalny randasi gilyn skylė/kuri, 'kaip 
žmonės pasakoja, nusileidžia į apačią kalno, ka­
me randasi uždurti tas dvaras. Dar ir šiandien 
kurie, sako, metę akmenėli 1, kuris poi1 {geros va­
landos dusliai atsimUšd^Vo1 apačioje. Taip pat 
daug baisenybių žmonės žHio apie šį kia'urakal- 
nį; vieni pameną, kai čia’koks tai “ponaitis iš 
Kauno" nukritęs J kri’lno apačią per “neatsargu­
mą. Daibar ta skylė yra mažai žymi ir Žemėmis 
užpilta — gi augščiau jos stdvf'dabartiniš Gedi­
minui paminklas — kryžius.’ 7l"

2) “Cerkakalnis”. Tai kalnas į vakarus nuo 
Gedimino •Kairio *— piliakalnio. šis taip pat yra 
augs t as 
žmonės, 
barti n iu 
<is Za?.- 
ir. skiri.

ir gan status. Stniauš, kaip pasakoja 
“cerkakalnis” buvo erių kalnu su da- 
bažnyit’kalniu. Bet Veliuorios dvarinlh-

Jkis kokiu tai tiksiu iškasė''griovf’kUrfs1 
i “CfenkakaInį” nuo bažnytikatlnio. Ant 
’i n i o ” džibar yra kelios įgriuvusios duo­

bės, kbriose randasi seno stiliaus (matyt pirš­
tų žymės) plytų. Iš Šonų, pakriaušėse ir nugriu­
vusiuose šlaituose matyti taip pat daug plytų,

neti'k Lietuvos valdžia, bet joki įr įį- žmonės pasakoja, būk dar prieš kd- 
kita valdžia nekreipia nei ma­
žiausios domės. Protestas nuo 
vienos Sandariečlų kuopos, ar 
nūc vienas SLA. kuopos reiškia 
daugiau, negu protestas nuo vi-

Nekūiie kairiųjų laikraščių 
skaitytojai jau taip nuprogresa 
vo, kad pradėjo reikalauti id­
ant redaktoriai nerašytų dau­
giau apie Lietuvą, bet apie So­
vietų Rusiją ir Ameriką.

Redaktoriai sutinka su tuo, 
tik, vot, bėda: tiė nelabieji “tau!

, socialists ir katali­
kai” vis rašo apie Lietuvą ir 
gali pritraukti tuos kairiųjų pri 
viliotus skaitytojus, kurie vis­
gi Lietuvą myli ir nori apie ją 
žinoti.

—oi—
Lenkijos Policija.

Atstovas Koscialkovtlkis, kai- , I, 
bedamas lenkų seime, nurodė, j tininkai, 
kad iš 46,000 policiantų Lenki- 5 ” jg| 
joje 1924 metais reikėję -už į- 
vairius puasižengimuš nubausti 
42,000.

Puiki policija!
—o—

Ir Profesoriui Partingumas 
Nepatinkąs.
Praeitą mėnesį Lietuvą atlan­

kė prof. Simpisonas, škotas. Jis, 
kaip žinoma, buvo pirmininku 
komisijos, sutvarkiusios Lietu­
vių-Latvių ru'bežių.

Prof. Simpsonas pasidžiaugė 
Lietuvos gyvenimu ir tvarka. 
Jis pastebėjęs visoje valstybė­
je didesnio pastovumo, pasiti­
kėjimo savimi. Bet viena, kas 
jam nepatikę, tai perdi delis par 
tingumas visuomenėje. Esą per- 
mažai valstybingumo, visur 
tija statoma pirma. Tas 
negerai.

Ir mes su tuo sutinkame.
o

Zecchini Išvažiavo tik —
Rygon.
Manėme, kad Zecchini su 

nelėmis išsikraustęs į Romą. 
Bet ne: pasirodo, kad jis nusi­
kraustė į Rygą ir ten, beabejo, 
vėl kandžios lietuvius. 

—o_ 
Valdžia Atstatė Janulaitį

Janulaitis yra socialdemokra­
tas ir istorikas. Jis nuo pat 
pradžioj buvo Vyriausiame Tri­
bunole, kuris lygus Amerikos 
Supreme Court. Demokratinėje 
valstybėje, žinoma, yra trys jė­
gos: seimas, valdžia ir teismas. 
Ir pavarymas Janulaičio reiš­
kia seimo ir dabartinės val- 
džiios pasikėsinimą ant teismo dą, o kairieji — nieko, tik skai- 
nepriklausomybės. O tas nėra|čių. 
gerai. Teismas turi būti beša­
liškas ir nepriklausomas nuo 
valdžios ir seimo, nes jis/* galų 
gale, yra paskutinis gynėjas 
'konstitucijos ir pilietinių teisių.

JabudaiČib pavarymas yra ap­
gailėtina s ?jVykis. 

At i' 
Tautininkai, 

rezoliuciją

-- O—^
Kur Merginų Daug.
' Korespondentai _ praneša iš 
Piftstoho', kad tarne’ mieste ir 
apylinkėse yra datig gražių, čia 
augusių ir mokslus išėjusių lie­
tuvaičių. Su jomis tėvai turi var 
go, nes į fabriką eiti joms gė­
da, o kitokių užsiėmimų nedaug. 
Vaikinai, ten nuvykę, sakoma,! 
gali gauti dailių sau žmonų.

Jei tėvai būtų tas dukreles 
išauginę lietuvių dvasioje, tai 
koki jėga būtų!

Cipliakas Vilniaus Vyskupu?
“Garsas” prapeša gandą, kad 

dabartinis Vilniaus vyskupas, 
Matulevičius būsiąs ištremtas, o 
jo vieton popiežius prisius gar­
sų Cip’liaką, kurį Rusijos bol­
ševikai kuone nukankinę.

Pavardė Cipliakas atsiduoda 
rusišku “vištuku.” Nėra abejo-i 
nės, kad jis bus netik vištukas, 
bet ir lenkiškas gaidukais, ku­
ris lietuvius mokės pakapoti su 
lenkiškų žandarų pagalba.

—o—
Neįmato.

Pasibaigus Sandaros^ seimui 
“Naujienos” vėl pradėjo ieškoti 
“kairių” ir “dešinių” pas san- 
dariečius. Esą, dešiniųjų vadas 
esąs D-ras Drangėlis, o kairių­
jų Kuodis. Dešinieji geriau su­
siorganizavę ir turi visą spau-

Iš to galima suprasti, kad mi­
nėto laikraščio redaktoriai atbu­
lai protauja. Jei sandardečių tar 
pe būtų kairiųjų ir jie būtų 
skaitlinge&tni už dešiniuosius, 
kaip “Naujienos” sako, tai jie 
ir vyrautų partijoje, kur visa- 
kas atsilieka referendumu ir de 
mokratiniu balsavimu. Bet to­
kių srovių pas saridariečius nė-

Hartfordo
Gavome

Hartfordo draugijų, daugiausia ta. “Naujienos” norėtų, kad jų 
bccševikfškų, prie kurių, kaž ko' būltų, nes maž galėtų prisivillo- 
kiu’ būdu, prisidėjo ir Sandarie- ti kairiuosius j savo “dvidešim- 
čių kuopa ir SLA. kuopa. Re- ties narių” 
zoliucija, suprantąrria/ kvepia | partiją.

“suvaldyti,” ir vėl Kinija pasiliks svetimųjų “globoja­
ma.”

, Ir vėl trijų šimtų milionų didžiulė tauta pasiliks mer 
dėti po svetimųjų, daug lūžesnių ir sŲppesnių, valstybių, 
letena. ± 1 \

rą ant to kalno atėję su kastuvais jauni vyrai, 
kbrie pavadinę vietinių gyventojus/ ėmė kasti 
“Oerkakalnj.” T
•žublinėš durys, kurios buvo aikmenais apverstos. 
Bet tuo laiku rusų žandarai tižgynė kasti. Tokiu 
ibūidu ir likosi neištirta “kas už tų durų?” Kali­
nas apaugęs dideliais medžiais.

3) Palei Veliuonos upelį; kuris tuojau įteka 
Nemunan, Į šiaurę nuo “CerkakaJnio ” ir Piliakal­
nio krante, žmonės pasakoja, esant koksai tai po­
žeminis urvas, kuris tęsiasi ligi Gedemino kalno, 
<t. y. J ^‘Uždumtą dvarą." Jau senovėje tuo urvu 
lietuviai silapta sprukdavo n do priešų ir bt.

Šis Urvas taip pat mažai žymus.
4) Ant Gedimino kalno, d£r senais laikais 

buvo Velionės deivės šventykla. Ir ant kalno 
degdavusi amžinoji negęstama ugnis.

Dar ir šiandien yra Veliuonos apylinkėje 
žmonių su pavarde “šventikas.” (Mat juos žmo­
nės Ktaip vadina, nes jų tėvai senovėje šventą­
ją ugnį saugodavo).

5) Prie Veliuonos bažnyčios, šalia kelio yra 
keistas akmuo su iškaltais numeriais, kurie žy­
mi 1348 rrietus. Bet niekam nėra žinoma,' ką tai 
reiškia. Pirma Šio akmenio žmonės nematydavę, 
Ibet dabar (ar tai"vAridtib! iš atkrafitės išgriovė) 
jis iškilo ir aiškiai minimi skaičiai matyti. Ak­
muo maždaug 30 cent, ilgio ir pločio’.

6) Pilaitis. Gerokai į vakarus nuo Veliuonos
miestelio prie pat Nemuno, randasi, taip vadi­
namos “pilaitės." šios pilaitės yra gan didelę 
reikšmę turėjusios senovėje, nes čia stovėjusi 
tvirta ir galinga pilis, kuri daug gero Lietuvai 
teikė. Sako čia žuvęs ir pats didvyris Gediminas, 
kuris buvo nuvežtas ant Veliuonos piliakalnio ir 
garbingai sudegintas, o dulkės palaidotos kalne. 
Ir tik vėliau Vilniuje, štai kaip gražus žilo sene­
lio pasakojimais, padavimas riš'asi su tikrenybe: 
“Dar senais laikais Lietuvos karaliumi buvo 
Gediminas, kuris prie Nemuno ant kranto (t. y. 
kur dabar vietinės pilaites) pasistatė sad namus. 
Ir vieną kartą, bežiūrint jam per langą j kitą Ne­
muno pusę, jį nedėkingi kryžiokai patėmijo ir 
nukovė.” . ’ i

Pilaitės stovi visai arti Nemuno vandene; 
jos kaip dalbar matyti, yra apkastos trimis pla­
čiais grioviais, ir tik viduje buvusi pati tvirtovė 
ir pilis. Taisant pik Jasinskiu! garlaivį ant mi­
nimo kranto, darbininkai bekasdami sau rūsį iš­
kasė ten daugybę vilyčių, kardų, senų puodų, 
žalvarinių daiktų, kaulų ir šiaip kiit-ko. Taippat 
rasta, anot pačių žmonių, keletas “Perkūno kul­
kų.”

Minimos pilaitės pil. Jasinskio nuosavybė.
7) Milžinkapiai. Maždaug 5.4 kil. nuo VeHiuo- 
miestelio į šiaurės vakarus, randasi Drausti- 
miškas. Pats miško pavadinimas “Drausti-

nos 
nės 
nė” yra užsilikęs dar nuo stabmeldystės laikų 
(mat į tą mišką buvo 'draudama įeit, suiyg se­
novės papročių nes čią buvęs Jfcetoatsis miškas; 
nuo ko ir patį pavadinimą gavę). Minėtame miš­
ke,“ randami trys didelės kalbės, — trys dideli py­
limai. Ir jau nuo senai žmcnėj^juos. vadiną “mil­
žinkapiais,” nes senovėje čj^lbuvę palaidoti ko­
kie tai žymūs karaliaus sūnūs. Milžinkapiai gra­
žioje vietoje ir eilėje supilti dar ir šiandien ■ te­
bėra. Minimuose milžibk.a®^udB^įiiemenų^ai iška­
sa vilyčių, kaulų ir tt. x<>irĮ ; /

8) “Kartuvių kalnaą.’,, Nuo Veliuonos mies­
telio nedaugiau į rytus kaip 2-3 kil! Randasi “kar­
tuvių kalnas.” šis kalnas mažai kuo skiriasi nuo 
kitų kalnų, tik savo iškasenomis duoda tarti gali­
mybės esant nepaprastu kalnu.

“Kartuvių kaimas” senovėje ir baudžiavos 
laikais, anot pačių žmonių, buvo paskirtas žmo­
nių “kotavoti.” Per patį lenkmetį čia buvo daug 
žmonių-lietuvių pakarta. Su šiuo kalnu žmonė­
se rišasi daug burtų ir prietarų; — vieni sako, t 
matę čia kokius “nuogalius” naktimis, kiti “ne­
gerąsias" dvasias, treti net savo negyvus pažį- 
š t amus, susitikdavę ir tt.
1 Pakasinėjus kalną, rasta daug “medalikėlių, ” 

.pinigėlių; auskarų; žalvarinių žiedų ir kitų pana- Į 
1 4ių daiktų. Dabar'kalnas apleistas, tik viršūnę! '

Dabar kalnas dar tebėra savo grožėje, pil. 
Lazausko nuosavybėje.

11) Kalvių senkapis. Nuo Veliuonos panemu­
ne į rytiiš* maždaug 4.5 klm. randasi Kalvių so­
džiaus senkapis. Čia kaip ir kitur yra randama 
kaulų, senų puodų šukių ir gelžgalių. Kiti rado nk 
minių geležinių vinių nuo karsto. Vinys yra gan 
įdomiai iškaltos ir didelės.

Daugiau žymių, kurios suteiktų didesnio įdo­
mumo, nėra.

12) Bajorkajnis. Nuo Seredžiaus miestelio 
į rytus apie 4 kil. randasi gan<augštas, status ir 
didelis krūmais apaugęs kalnas; kurį ir vadina 
žmonės Bajorkalriiu, neš čia esą senovėje palaido­
tas didelis ir žymus liefuvis-bajoras. Dešiniaja­
me jo krante, t. y. šalia vieškelio matyti mūro 
žymės ir plytgalių. Bet jokie 'lietuviški-istoriški 
raštai, nei metraščiai čia nenusako nieko. Kiti 
spėja čia dar prieš Gediminą gerai atgal t. y. 
kokį amžį buvęs galingas dvaras; priešams už­
ėjus ir patį dvarą sunaikinus, nebegyvą vaJdovą-

pyifę miliinį kalną, ^ia maži vaikai beubgaucfa- 
mi iš po aržuoflo šaknių įsitraukė geležgalį. Ir kai 
vėliau paaiškėjo, tai būta vifyčios.

13) Palemono kalnas. Seredžiaus mieste į
žiemius ir į vakarus nuo pačio’ bažnytkalnio, yra 
augštas ir status kalnas. Tas kalnas yra tuom 
žymuš, kad čia apsigyveno ir įsikūrė liet. kar. 
Palamonas, kuris vėliau ir pilį pasistatė. O dar 
paskesnių laiku buvusi Čia žinyčia ir maldykla. 
Kalnas yra visiems gal jau žinomas, tad nėra 
apie jį ką ir žymėti. K

Ant jo iškasė rugių ir kitų javų sudegusių 
sėklų.

14) Už Palemono kalno, kur į Dubysą įteka 
Lazdona, yra ant dešiniojo Lazdonos kranto, prie 
•pat įtekmės gražus kalnelis, ant kurio randasi 
gan įstabiai didelis akmuo. Akmuo, kai kiti sa­
ko, yra gan didelis, nes jo didesnė dalis sulindusi 
į žemę. “Po tuo akmeniu (taip seni pasakoja) 
yra dideli turtai, kuriuos pakasė per “francme- 
tį” kokie tai “mėlyni ponai.” Ir kas tą akmenį iš­
ims ir turtus susiras, — bus turtingiausiu pasau­
lyje/’ Bet senų žmonių prietarai ir 'burta?nelei­
džia kasti, nes jie visaip aiškipa. Akmuo apžėlęs 
samanomis 
mėn.

Yr nuodėmės mirties portai; 
Gyvenimo — geri darbai, 
Kurių nuopelnas veda mus 
Į užsitarnautas vietas.
Kaip noriai apjakęs yr’ tas, 
Kuris suklydęs klaidžioja, 
Turėdama šviesos jėgose 
Savo prasiūk in t sau keli ią!

šis pasaulis —.minties šalis;
Anas — yra gyvenimo: 
Ir čia mes turėtum įtempti 
Drūčiai visas savo pastangas, 
Kad pasitikt mirtį iš pryšakio 
Kai ji seka mus iš užpakalio. 
Geri žmonės vien žiūri mirtin; 
Tiktai piktieji ją ragauja.

— Budrikas.
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LIETUVOS KLERIKALŲ ATAKA 
PRIEŠ PIRMEIVIUS

PASAULINĖS LITERATŪROS PAMOKA
(Feljetonas)
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Klerikališki rašytojai skelbia, kad kunigija su tiky- 
bos pagalba įvedė pasaulin kultūrą. Tai bus krikščionių 
sapnas, ką ir parodo dabartiniai krikščionių pasielgi?, 
mai.

Lietuvos klerikalams labai baisūs laisvų pažiūrų 
žmonės. Ir baisūs jie todėl, kad myli tiesą skelbti. Bet 
Lietuvos priaugančioji jr jaunoji liaudis kaip tik. ta 
tiesą pamylėjo ir pradėjo, glaustis prie pirmeiviškų 
žmonių: pradėjo jais daugiau pasitikėti, ir su jais sy-, 
kiu darbuotis.

Lietuvos klerikalai to la­
bai išsigando. Jie paskelbė 
pirmeiviams didžiausią ata­
ką. Kunigai pasinaudodami 
savo įgyta galia, ėmėsi areš­
tų, persekiojimų, cenzūros, 
kišimo į kalėjimus to jiems 
taip nepageidaujamo ele­
mento. Net prie tokių kurio 
zų prieina, kad iš ambonų 
paskelbia, idant visi škap- 
lierninkai prekes pirktų tik 
gerose krikščionių įstaigose 
ir turėtų tam tikrą liūdy- 
mą kur tas prekes pirko. 
Tą liūdymą turi atiduoti 
klebonui, ir dar pačias pre­
kes parodyti. Įvairūs tikybi­
niai reikmens bus pašventi­
nami tik per misijas ir už-‘ 
duodamos tam tikros plom­
bos. Pirktos prekės Įstaigo­
se kaip Šiaulių Jakavičiaus 
ir kitų, bus nepašvenčia- 
mos ir neleidžiamos parda­
vinėti.

Nekurie klebonai paskel­
bė 500 dienų atlaidus tiems, 
kurie vienus metus pasiža­
dės su pirmeiviais nedaly­
vauti, jiems niekuo negelbė­
ti, visur ir visados juos per­
sekioti.

Man pasisekė gauti iš ti- . 
krų šaltinių žinią, kad ne-

kurie kunigai turėjo slaptą 
suvažiavimą, kuriame nuta­
rė įvairiais būdais baidyti 
žmones nuo pirmeiviškų raš 
tų. Kas skaitys pirmeiviš­
kus raštus, neduoti jam iš­
rišimo, nelankyti jo namų, 
neimti iš jo pinigų bažny­
čios reikalams, pašalinti jį 
iš parapijonų skaičiaus, mi­
rusių nelaidoti ant kapinių, 
paskelbti juos eretikais, ir, 
pagaliau, išleisti tam tikrą 
knygą, kurioje tilps pirmei­
vių Vardai, ir juos šmeižti.

Tokie krikščionių kunigų 
darbeliai tarpe tamsiosios 
liaudies, suprantama, turės 
gerų pasekmių. Tamsi mi­
nią jų klauso. Bet tai neil­
gai. . Tie ių darbeliai atneš 
jiems patiems liūdnas pasek 
mes. Pirmeiviškosios liau­
dies tokiomis juokingomis 
atakomis nenubaidys, - bet 
dar labiau paragins dirbt 
ir valyti mūsų nelaimingą 
tautą nuo klerikalizmo rėži­
mo.

Užrašykit “Vienybę’ 
Savo Giminėms ir 

Pažįstamiems 
v Lietuvoje

PUIKŪS CEVEBYKAI!
PIGIOS KAINOS!!

Užlaikau didelį pasirinkimą g 
Tinkamų čeverykų | 
pigiomis Kainomis

Atsilankykite ir persitikrinkite b

S. POCIŪNAS
127 Grand St. Brooklyn, N. Y.,

Kampas Berry Street

LIETUVIŲ TECHNIKOS AUTOMOBILIŲ 
MOKYKLA ir DIRBTUVĖ

geriausiai įrengtoje mokykloje. Prakti­
kos pamokos išardyti ir sudėti visokiu* 
motoru*, apie elektrą ir važiavimą. Ti­
kras, pilnas kursas šoferio-mekaniko 
lietuvių ir anglų kalbom - veda visiem 
žinomas ir per 15-ką metų prityręs
LNSPEKTORrUS L. TIKNTAVIČUS 

garantuojame laisnj ir diplomą — Pa­
ieškomo darbo. Ateikite apžiūrėti mu­

lą mokyklą. Mokykla atdara nuo 9 ryte iki 9 vakaro, Nedėliomis 
nuo 11 vai. ryto iki 3 vai. po pietą. Klesos dienomis ir vakarai*.

NEW YORK AUTO SCHOOL
t28 __ 2nd Avenne, (Kampai 14 gntvča) Hew Tork Olt,

Sirgdamas Įsisenėjusia Nervų, Odos 
ar Kraujo Liga, klaus(k patarimo pas 
Specialistą, — Liga gali būti seniau­
sia, 'kentėjimai ilgiausi, — Aš JUMS 
PAGELBĖSIU.

Pasekmingai
l Būdais

ĮSISENĖJUSIAS

Moderniškais . . , 
Gydau <

VYRO, MOTERŲ
• LIGAS.

GREITOS PASEKMĖS
j Nervų, Odos, Kraujo Ligose, Išbėrimuose, Atvirose^ žaiz-
| dose, Bendrame Nervų Silpnume, Inkstų ir šlapinimosi ne­

galėje, Raumatizme ir Visose Vidurių Ligose.
KAINOS MANO PRIEINAMOS

ir visikas yra po mano asmeniška priežiūra
X-Spinduliai ir Wassermano tyrimas ir Kemiškas Išnag­
rinėjimas kraujo. — Suteikiame tikrą atspėjimą ir gydymą
PATARIMAS IR KVOTIMAS DYKAI!

110 E: 16U» St., New York City.
Tarp^j^hvĄyenue Ir Irving Place j. Jfl Jc;rr J 

Valandos: 9 iš ryto ikiJE?vakaro. Nedėlioms: 9 iki 4 po ^pietų

st

s.
s.

Dideliame, dviejų augštų, mū­
re, erdviame kambary, kty-į pa­
prastai klase vadiname, sėdžiu 
ir ąvajpju. Sienos pusiau baltos, 
pusiau pilkos; kiek augščiau ka­
ba daugybę paveikslų, prieš a- 
kis karo Virgilijaus paveikslas, 

(1šalia jo, sunkiai apsiginklavu­
sio Romos kafeivio gražus mū­
sų įlašės vieno mokinio pie­
šinys. Lyg “Dešimts Dievo Įsa­
kymų” tarp Virgilijaus ir Ro­
mos kareivio pakabintas apdul­
kėjęs didelis poperio lakštas su 
stambiomis raidėmis:

— Sicut in arvo, quod segeti 
proscissumest...

Klasėj sėdi trys dešimts ke­
turi mokiniai. Vieni jų klausos 
Lucijaus skaitomos “Dieviško­
sios komedijos,” kiti — mate­
matika užsiima, treti — snūdu- 
riaūja, gi mano suolo draugas 
jau geras pusvalandis praėjo 
kaip užsnūdo; aš, svajonių ir 
troškimų bangos pagriebtas, ra­
šau šį rašinėlį.

Kažin kokia audra pakilo sie­
loj : pasidarė ilgu, laukstu ir 
liūdna... Prisiminė gimnazijos 
gyvenimo dienos, tie išvargti 
vargai, tiek daug kartų mato­
mos tos pilkos ar baltos klasių 

j sienos, juodi, eilėmis sustatyti, 
suolai... ir panoro bėgti, bėgti, 
kur tai toli, toli, j pakrypusią 
tėvelio grįtelę, į tolimus Euro­
pos kraštus, į Sacharos pilkąją 
dykumą... juo toliau — juo ge­
riau, juo. smagiau, by tik ne 
tuose baltuose . dviejų augštų 
mūruose, kur tiek daug vargo 
matyta, kur tiek daug kartų 
širdis skaudėta, ir skrido mano 
siela, lyg tas paukštis 
erdvę, džiaugsmo ir 
sparnais.

— čia vargo daug

į plačią 
liūdesio

matyta,

sfkdiautu ir žaisdami savo še­
šėliais jūros vamdeny, žaidė tie 
žodžiai mano gaivoje; jie pynės 
į visokius kančių vainikus... čia, 
tuose kalbamuose dviej'ų augš- 
(tų baltuose mūruose, mano vai 
fcystės dienos praleistos, iš jų 
pamačiau platųjį pasaulį, iš jų 
išsinešiu to, ko gal būt, juose 
nebuvus, nė į galvą nebūtų at­
ėję, ir daug man jie davė...

— šalin gyvenimo žiotys! Aš 
dar jaunas gimnazistas, aš dar 
ilgai čia gyvensiu, — kažin 
kur galvoje pasipynė mintis. Ta 
čiau greit pajaučiau savyje dar 
galingesnius žodžius, kuriais pri 
mygtinai, neabejojamai kaž kas 
diktavo:

— Į gyvenimo areną keliausi, 
nes tau lemta apleisti šie rū­
mai: kas džiaugsmo buvo — 
išsidžįaugta, kiek vargo buvo 
skirta kentėti — iškentėta. Ir 
mirsi, kartojo toliau tau atro­
dys, jog gyvenai trumpai, jog 
pergreit atkeliavo gili tinę ir pa 
kirto tavo jėgas, su kuriomis 
viskas perniek nuėjo: visįį troš­
kimai, visos svajonės, visos 
kančios Gyvenimas nestovi, jis, 
vėjo greitumų, ūžia į praeities 
karaliją...

Man ramiau rados sieloj. 
Šventą, klasėj viešpatavusią, ty­
lią pertraukė pasaulinės literatū­
ros mokytojo ramus juokas. Aš 
pakėliau galvą, pasižiūrėjau į 
jį ir, lyg visos kalbos eigą sek­
damas ir suprasdamas, nusi­
šypsojau. Juokas nutilo. Luci­
jus balsiai skaitė “Dieviškosios 
komedijos” dvidešimts penktą 
pragaro dainą, šuolio draugas 
šlr pabudo. Pramerkė mieguis­
tas akis ir suniurnėjo:

— Gera vakaruoti, bet ryt 
dienos pamokus klausyt — ne­
duok Dieve... Kiek dar minu­
čių Aš ištraukiau iš kišenėlės 
llaikrodėiiį.

—Kiek daf hiinučių? — vėl
bet ir džiaugsmo daina girdėta, klausė manęs. ’ 

| — SkambiiFiš 
‘skambėjo mano galvoje žodžiai, jam.
Lyg gražia mėnesiena, slankio-1 Tik štai .pasigirdo sargo skam 
darni debesys plačiuoju dangaus binimas, ir visa klasė lyg su-

Unksmių valandų praleista, — | 
| 'skambėjo mano galvoje žodžiai.

CUNARD
I LIETUVA

(per Angliją) 
sumažinta kaina 3 klesos sugrąžti- 

nią< laivakorčių

Į KAUNĄ ir ATGAL ant 
BERENGARIA ir
AQUITANIA .... $215 
MAURETANIA ... $211 

Pridėjus Taksą

Į LIEPOJĄ IR ATGAL ŠIAIS 
LAIVAIS — $186.

Į Lietuvą greitu laiku. Išplaukimai 
kas Sereda. Keleiviai nepiliečiai į- 
leidžiami be kvotos varžymų. Visi 3 
klesos keleiviai turi kambarius. Ne­
prilygstamas švarumas. Puikus mai­
stas. Kreipkitės 
prie vietos agen- J

ar i J-ttALElKf

CUNARD LINE, 
26 Broadway, New York

ALTUOS AMERIKOS LINIJA 
ii viennthitr linija? kurios laivai re- 
iliarifikai per ištisus metus susisiekia 
ašiai su laisvosios Dancigo valstijos 
>rtu, Taip Arti Klaipėdos, kad lai-1 
is ant kurio $ėdot New Yorke at- 
^ža Jumis beveik į pačiq. Tevynę- 
etuvą, nes iš Dancigo į, Klaipėdą 
i tiktai vienos nakties kelionė laivu 
I jokių ekstra iškaščių.
lekaotis išplaukimas iš New Yorko. i 
S. “LITUANIA” 9 d. Birželio

S. “ESTONIA” 2 d. Liepos 
Kainos laivakorčių:

Klaipėdą visu keliu vandeniu 
-čia klesa $107; 2-ra $132.50

BALTIC AMERICA LINE 
BROADWAY NEW: YORK, OI^Y 

j Kreipkitėsčionai ar ^prįe j.
savo vietinių agentų

atsakiau

Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo
g

ČIA TALPINAMA ŽINIOS IS AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IŠIMTINAI. RAŠOMA MUSŲ GABIŲp 
KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALTUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDĖJIMĄ. p

LAWRENCE, MASS.
Apie Darbus .

į Darbai čiohai pradeda taįsy.?. 
tis, bet užtektinai yra ir bedar- 

1 bių. Darbo sąlygos vis eina blo- 
L gyn. Pavyzdžiui, Pacific Co. 

dirbtuvėje pirmiau vienas audė- 
1 jas turėdavo dirbti ant vilno- 
1 nio audimo operuodamas po 6-8 

stakles, o ant bovelninio po 18- 
' 20 staklių. Dabar padaugino 

staiklių ant vilnonio darbo iki 
10-12, o ant bovelninio — dvi- 

• gubai.
Kadangi visur audėjai dirba 

nuo mastų, tai rodosi gavę dau­
giau staklių, turėtų .daugiau ir 

‘ uždirbti. Bet to nėra. Kiek pa- 
1 daugino staklių, tiek proporcio- 

haliai numušė algas. Taigi, dar- 
1 bo daugiau, o ailga ta pati. Taip 

gii minėta kompanija trys mė­
nesiai atgal bovelniniuose depar 
tamentuose numušė'visiems au­
dėjams ir verpėjoms po 10 nuo­
šimtį algos, nors staklių taisy­
tojams ir kitiems to nedarė. To­
kiu būdu darbininkus suskirs­
tė į grupes, kad kapitalistai ga­
lėtų geniau juos išnaudoti. Vis­
kas, ką čionai darbininkai turi 
iškovoję, tai ,8 vai. darbo dieną, 
žinoma, del to čionai, savu lai­
ku, buvo daug streikų.

Darbininkų organizacijos šia­
me mieste silpnos. Pastoviausia 
unija bene bus tai Darbo Fede­
racijos Skyrius — United Tex­
tile Workers of America. Prie 
šios unijos priklauso staklių tai 
sytojai ir kilti mekani'kai, bet 
paprastų darbininkų nepriklau­
so. Darbininkams vertėtų pri­
gulėti prie unijos,' kokia 
nebūtų, nes visgi geriau

I niekur neprigulėti.

[bangavo, pakilo mažas triukš­
mas. Kas minutė triukšmas di- 

[idėjo... Pagaiiau pasigirdo grakš 
tus baritono balsas:

— Lietuva brangi, mano tė­
vyne, .

šalis didvyrių, kur kapuos 
guli...

'Aš pabudau iš svajonių už­
kerėto rato, krūtinėj darės len­
gviau, klasėj daina skambėjo, 
visose kertėse mokinių kaTbos 
girdėjos.

Pavasariui prašvitus,

jinai 
negu

lietu­
viai pradeda pilknikauti. Beren­
giant piknikus, įvyksta nemažai 
lenktynių: kiekviena draugija 
ar partija nori ką nors pareng­
ti ir užbėgti savo kaimynei, už 
alkių. Galėtų, rodos, geruoju su­
sitaikyti. Kiekviena draugija ar 
kuopa nori gyventi ir kiekvie­
nai reikia kas nors parengti. 
Reiktų tik įvesti tvarka, užmir­
šti vieni kitiems pavydas. Vis­
kas būtų gerai. Vietinis.

MONTELLO,
Lietuviai Gražiai

MASS.
Atsižymėjo

PIRKITE 
‘VIENYBĖS1 

ŠĖRŲ!

M. M. ŠLIKAS
Lietuvis Advokatas

2433 E. Allegheny Avenue 
Philadelphia, Pa.
Tel. Regent 0648

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr; Ignotas Slankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 
(daro operacijas). 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M.
' Nuo 2 iki 4 P. M.

Nuo 7 iki 8 P. M. 
Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

Gegužės 30 d., 
Puošimo Dienoje 
viai apvaikštinėjo kapus, 
man teko ten su jais dalyvau­
ti. Kiek pastebėjau, tai šio mie­
sto lietuviai yra darbštūs. Kal­
varijos kapinės yra labai gra­
žinis. Ypač jos gražiai išrodė šio 
je paminėjimo dienoje. Visur 
tik vainikai, gėlės taip ir įvai­
ruoja tartum kokiame daržely.

Aplankęs kapus, nuvykau pas 
gerą tautietį, p. Joną Kareivą. 
Ten ir gi prisiėjo nusistebėti. 
Pillieitis Jonas Kareiva gražiai 
gyvena. Turi didelį namą, ku­
ris rodos kokiame parke rastų­
si: jį supa virš 300 vaisinių rųe- 
dižių. Ir ko šiame sodne nesi­
randa? Vyšnių, obelių, grūąių 
ir kitų vaisinių n^džių. Pava­
saris, ir tie medukai rodosi juo--

I kiasi-šypsoisi ir džiaugiasi, kad1 
mūsų lietuviai,g#ljp .gražiąją 
gyventi.

t. y. Kapų 
vietos lietu-

Ir

DARBININKAI! ATYDA!
Žemiausios Kainos

Overauzėms. Kelnėms. Marškiniams 
Čeverykams. Baltiniams ir 

Reinkotams
ARMY and NAVY STORE

259 Granai St. kampas Roebling St. 
■' / ii-’Brodklyn, N1.1 -Ys° o-

n j Lankiausi ir parapijos suren­
gtame piknike, kurią buvo par­
ke] Romuva, žmogių,at- 
silankė nelabai daug. Lietus pa­
kenkė: lijo,\ griovį, pėTkunija 
daužėsi kaip įmanydama, ir pa­
galiau net ledais^ pradėjo berti.

Šis piknikas buvo su progra­
mų. Programą išpildė jauni’ber 
niulkai ir • mergaitės, apsirengę 
įvaliriuose kostiumuose. Ypač 
gražiai išrodė * įie, kurie buvo 
apsirengę tautiškuose rūbuose. 
Mergaitės šoko tautiškus šo­
kius. kurių vardų čia nesuminė- 
siu, nes labai daug. Ypač šo­
kiuose gražiai pasižymėjo p-lė 
K. Pakarskiūtė. Ji, ištiesų, gali 
būti gera šokikė; reikia tik 
slavinti šokių mokykloje, 
čia ant vietos ir patarčiau 
tėvams leisti ją kur nors į 
kių mokyklą.

Šiai* programo daliai užsibai­
gus, pasirodė tautiškai apsiren­
gę berniukai ir mergaitės. Jie 
laibai gražiai pašoko suktinį, šo 
ko 8 poros ir jie taip gerai su­
tarė, kad rodos koki profesio­
nalai. Prisiėjo ir pakartoti. Pa­
kartojimui pašoko poNką.

Man rodėsi, kad niekad į 
šiuos jaunus šokikus žiūrėt ne­
nusibostų. Rėdėsi, kad žiūrėčiau 
dieną ir naktį ir,nieku būdu at­
sižiūrėti ngeaflėčiau. Taip kaž, 
kas rodos širdį graudina, kad 
šios kolonijos jaunimas tokis 
tautiškas tokiais gražiais dar­
bais užsiima.

Garbė tiems jaunuoliams! 
Garbė ir jų tėvams!

Ch. Čėrka.

ant
Nes

pa- 
Aš 
jos 
šo-

‘ 3 BALTIMORE, MD.- 
Tmmpos žinutės

Kūbsiuviams stokuoja darbo. 
Retoj dirbtuvėj išdirbama 44 v. 
Didžiumoj dirbama tik po 3-4 
vai. dienoj, o kaip kurios tai 
nėi durų neatidaro. Yra rūlbsiu- 
vių gana sunkiai gyvenančių.

Geležies fabrikas dirba viduti

koma.
Sulaikymo laikas tęsis nema­

žiau kaip penkius — šešius me­
tus.

Vardas kūrinio pasilieka 
visados tas pats “Atolas.”
užregistruotas ir paimta Copy-^ 
right per autorių, Washington, ; 
D. a

Kurie esat prisidėję prie iš­
leidimo šios knygos, atsiliepkit,-- 
pinigus visiems grąžinsiu, su- 
lyg paskelbimo, iki Rugpjūčio 
pabaigai, 1925 metų.

Kurie esate prisidėję, bet per • 
sikėlę j naujas vietas, — tuojau 
prisiūskit savo naujus antra-

Su augšta pagalba
A. J. Jokūbaitis,

20 Orchard Av. -
• Auburndale, Mass. "

šus.

PAIEŠKOMA

1) Lukauskas, Antanas, apie 
50 metų amžiaus, atvykęs A- 
merikon 1914 metais, tūlą lai­
ką gyvenęs apie New Yorką, ve 
liau apie Rumford, Me,, giriose 
dirbęs.

2) Ligeika, Adomas, atvykęs 
Amerikon 1910 metais, gyvenęs 
Scranton, Pa., vėliau paisto jus 
Amerikos karo tarnybon.

Apie juos žinantieji arba jie 
paltys prašomi atsiliepti šiuo 
antrašu:

Lithuanian Consulate, 
38 Park Row, New York, N. Y.

ANKSTYE-OS VASAROS
BĖDOS

niai. Nors ir nedidelė užmokės-1 sus. 
tis, $4-5 dienai, tač’iaus badas rai’
jiems negręsia.

Namų statytojai dirba gerai 
todėl, kad miestas nepaprastai 
auga.

Lietuvių santaika, šiuo laiku, 
gana gera. Vasarnamiuose, t. y. 
pavandenyse vaišinasi kaip ca­
rai.

Pasibaigus žieminiam sezo­
nui, prasideda vasarinis, tik sun 
ku pasakyti, ar mes galėsime 
tą vasarinį sezoną tinkamai pa­
sitikti, kuomet darbai blogai ei­
na. Rūbsiuvių unija ruošiasi 
prie milžiniško streiko.

A. Kurelaitis.

“ATOLO” IŠLEIDIMAS 
ATIDEDAMAS

m. buvau 
del visuo- 
s’avo tre-

Kovo 25 ,d. 1924 
pranešęs “Vienybėj” 
menės apie išleidimą 
Čiojo kūrinio pabaigoje 1925 
metų. Su tuo pranešimu krei­
piaus į visuomenę, kviesdamas 
ją prisidėt pinigiškai prie išlei­
dimo to naujo kūrinio “Atolas,” 
upkiipVeriumeruojant jį iš anksto 
ii[ tt.

: B'et ne-suplaukus kapitalui, 
tiek kiek atspausdinimas reika­
lą u ja, “Atolo” išleidimas sulai-

1925 4:50 Central lai- 
5:50 Rytų laiku. Tę- 
dienas, 14 vąlandų 54 
Su vasara paprastai

Vasaros pradžia pripuola bir­
želio 21, 
ku ar*ba 
sis ji 93 
minutas.
ateina ir aštrios vidurių ligos, 
nes žmonas ne tą valgo ką rei­
kia, beto orai tai karšti tai vė- 

“Auksinė Taisyklė Vasar 
yra: visados vidurius tu­

rėk liuosus ir švarius! Trinerio 
Kartus Vynas lengvai tą įvyk- 
dins. Trinerio Kantus Vynas iš­
šluoja lauk visą negeistiną me­
džiagą, atgaivina nonmalį virš­
kinimą ir visą kūną. Nesenai 
Mr. Zig. Siemianowskis, iš Can­
ton, O. rašė: “Ko ilgiau Tri­
nerio Kartų Vyną vartoju, tuo 
ilgiau suprantu jo vertę ir no­
riu, kad visados namuose bū­
tų.” Dabar atsiranda pirmosios 
musės* Ir dabar laikas jas pri- • 
dubinti. Trinerio Musių Gazas 
yra nenuodingas, nesmirdąs ga 
zas kuris muses
muša ant vietos. Jei negalite 
Trinerio vaistų gauti pas savo 
apltiekorių, tai rašyk pas Joseph 
Triner Company, Chicago, Ill. "

ir uodus už-

Bell Phone Poplar 7545

A. STANKUS
— Lietuviškas Graborius —

Geriausias patarnavimas, 
Daug metų patyrimo 

1023 Mt. Vernon St.
Philadelphia, Pa.

Puikųs plaukai turėtų būti kiekvieno* 
moteries pasididžiavimo turtu, bet i
pleiskanos ir naikinimo darbas eina 
rank* rankon.

Ruffles \
yra pleiskanų mirtinuoju priešu. Ii/ iL

Pnžiurėkit gerai savo plaukus ir gal- J I Į /j f i 
vos odą pirm, negu tie paslaptingi 11/ //|4
parazitai pakirs plaukų šaknis, apdengs \l/ l fį
Jūsų galvos odą nešvariomis baltomis n Į Į 
upynomis, kas bus priežastimi jūsų I I r 

plaukų slinkimo. I I
Pirkite bonką Ruffles už 65c pa* \ 1

savo vaistininką šiandien, arba /5c \
tiesiog per paštą iž laboratorijos.

F. AIX RICHTER & CO, , \
4 U Baržjr AiSoiftbUllLSt*. 311 1Y; J 

k' . 4rookl¥Bz r- r at



Jaunimo Skyrius
Lietuvių Jaunuolių bei Sportininkų Savaitinis Kampelis

o

REDAKCIJOS ŽODIS
Laikydamies “Vienybės” Spaudos Bendrovės G-to 

metinio seimo nutarimo, su šiuo numeriu steigiame 
“Vienybėje” Jaunimo Skyrių.

Šis. skyrius bus talpina bias vieną kartą savaitėje, 
kiekvieno šeštadienio numery.

Šio skyriaus svarbiausiu 
tikslu bus tarnauti Ameri­
kos lietuvių jaunimui bei 
sportininkų draugijoms. Tai 
pinsime straipsnius, apysa­
kaites, eiles ir abelnai apie 
jaunimo bei sportininkų nu­
veiktus ir* veikiamus dar­
bus.

Kadangi mes, Amerikos 
lietuviai, gyvename labai 
pasisklaistę ir kadangi Jau­
nimo Skyriaus redakcijai 
būtų veik negalima sužino­
ti tokis veikimas be bendra­
darbių pagelboš, šiuomi krei 
piamės į jaunimo draugijė­
lės, pavienius jaunuolius, 
bei sportininkų draugijėles 
•kliubus, kad jie mums pra­
nešinėtų iš savo kolonijų, 
<as pas juos veikiama. Pra­
šome parašinėti trumpų ši­
lelių bei straipsnelių iš savo 
judėjimo. Mes tuos raštelius 
dnkamai sunaudosime'.’ Pži- 
jeidaujama, kad žinelės bei 
straipsneliai būtų “ rašoma 
ietuviškai. Nemokant gi ra­
šyti lietuviškai, rašykite ir 
mgliškai: mes tuos rašte- 
ius išversime lietuvių kal- 
)on.

Kuriose kolonijose jau 
■andasi jaunimo bei sporti- 
linkų draugijėlių-kliubų, 
nalonėkite išsirinkti nuola- i 
inius savo korespondentus, i

Jie tegul savo pareigas tin­
kamai atlieka.

Amerikos lietuvių darbuo 
tojų taipgi meldžiame šio 
skyriaus neaplenkti savo 
rašteliais.

Pageidaujama, kad kuo 
nors ypatingesniu pasižymė 
jusiu jaunuolių ar sporti­
ninkų ir paveikslėliai būtų 
redakcijon prisiunčiaimi. 
Mes juos, pagal nuožiūros, 
sunaudosime: patalpinsime 
šiame skyriuje. ’

Pasitikėdami, kad šiuo 
skyrių mums tinkamai pa­
vyks Amerikos jaunuoliams 
bei sportininkams patarnau 
ti, ir laukdami jaunimo kaip 
rašteliais, taip ir abelnos 
paramos, liekamės,

Su gilia pagarba —
“Jaunimo Skyriaus” 

Redakcija.

VIENAS Iš MUSŲ JAUNŲ
A DRANGŲ 15

Prie šito straipsnelio įdedame 
paveiiksleflį vieno pavyzdingo jau 
no lietuvio, čionai Brooklyn, N. 
Y. gimusio Petro Kundroto, ku­
ris savo 
kaip jisai 
ir ruošėsi 
Kendrick” 
ninkas, sūnus Andriaus Kun­
droto, — taipgi mūsų šėrininko 
ir seno darbuotojo tarpe Brook-

žodžiais papasakoja, 
siekėsi prie mokslo 
į gyvenimą. “Pete

yra “Vienybės” šėri-

KATALOGAS
APYSAKOS

PAŽVELGUS ATGAL. Aprašymas 
kaip žmogus, gyvendamas 2,000 me­
tais prisimena kaip mes gyvenome 
ir palygina savo tikrai rojiškų gyve­
nimą su dabarrtiniu'mūsų__ _ $1.25

KUDIRKOS RAŠTAI. Šeši tomai, 
kurie po kelių metų bus verti dau­
giau negu _______________ $10.00

VILKŲ LIZDAS. Istoriška -apy­
sakaitė iš 'kryžiokijos laikų; kaip 
lietuviai šiųitus kryžiokų prigirdė 

/ 35c
SEPTYNIOS KOMEDIJOS - Šio* 

je knygelėje telpa septynios popu- 
leriškiausios lietuvių kalboje kome­
dijos, būtent: 1) Uošve į namus, ty­
los nebebus; 2) Kurčias Žentas, 3) 
Vargšas Tadas; 4) Advokato Pata­
rimai; 5) Gaila Ūsų; 6) Nesiprie­
šink; 7) Nepavykusi Komedija. Kny 
ga netik lošėjams, bet it skaityto­
jams įdomi. Kaina____ ______ I 75c

Keletas Praktiško Mokslo Knygų
Aritmetika. Kiekvienam reikia mo 

keti rokuoti, ypatingai kurie mano 
ar yra kokiame biznyje, čia ir turi­
mo labai gerų *' ir patogių knygų 
savamoksliams ir suaugusiems. Kal­
ba aiški ir yra daug pavyzdžių la­
vinimuisi. Kaina_ ___________ • 50c

Aritmetikos Uždavinynas. Čia tel­
pa vien tik “zadočiai” kaip kiti 
lietuviai sako. Tai yra gera prakti­
ka mokinantiems rokuoti. Spausdin­
tas Lietuvoje __________ •__ __ 1 75c

Mokinkimės Rašyti. Labai, geras 
Vadovėlis korespondentams, prade­
dantiems rašyti. Parodoma kas yra 
visi ženklai ir kur juos dėti. Yra 
pora formų laiškų.__ LJjj_ L J 30c

žodynėlis Kišeninis. Angliška i-lie­
tuviškas ir lietuviškai-angliškas, grei 
tam suradimui žodžių. Su apdarėliais

$1.00

Naujų Gaidų Iš Lietuvos
Aguonėlės. Juozo Gruodžio kom­

pozicija, apie kurią Babravičius sa­
ko: HO o irti angštas ir puikus da­
lykas. ” Jis jų driinuojfe savd koif- 
eertuose visados ‘ir* publika jų pa­
mylėjo. Kaina 1___ i-------------- 75c
\ Rugiagėlės/ Kita Juozo Gruodžio 
kompozicija“ Vien tik mėlynąją- 
kyšo| “ Kaina _____ ®Oc

Būta. Juoze Gruodžio kompozicija 
' 1 vi * 5OČ.

Ko Čia taip ilgit Pn<ki dainavai 
Boto J. -Grtiodlio kompozicija1 6Oc

y į e n B Ė BIRŽELIO (JUNE) 6 fi., 1928 BIRŽELIO (OE) 6 E

Į lyno lietuvių organizacijose ir 
visokiuose, mūsų tautos reika­
luose. Todėl mums labai malonu 
perstatyti skaitytojams pavyz­
dingo tėvo, pavyzdingą sūnų. 
Ateity mes įdėsim ir dauginus 
pavyzdingų jaunuolių autobio­
grafijas, kurie patieks tą raštu* 
ir priduos paveikslų klišes.

žemiaus seka jo paties žo­
džiai, kuriuos mes patartume 
kiekvienam' jaunuoliui perskai­
tyti ir jo energingu pavyzdžiu 
pasekti.

Pradinę mokyklą (Public 
School) baigiau Sausio 17, 1916. 
ir užsiregistravau į Brooklyno 
High School Commercial skyrių, 
kur studiayau per 6 mėnesius. 
Bet mano tėvas, matydamas, 
kad į augštesnį mokslą negalė­
siu siekti, perkėlė mane į Eas­
tern District High School prie 
visuotinojo mokslo, kur studia- 
vau per 4 metus iki 1919.

Ten baigęs užsiregistravau į 
Columbia Universitetą studiuoti 
mediciną. Bet priėjus laikui 
man įstoti, mano tėvas pateko 
labai pavojįngon ligom ir opera-1 
cijon ligoninėje. Tokiu būdu ma- l 
no viltis užsibaigė stot į kolegi­
ją del sunkių šeimynos per­
versmų ! ' i

Kai mano tėvas jau pradėjo 
sveikti, tuomet jau buvo pervė-! 
lu stcit kolpigijon, dėlto tėvo pa-| 
tariamas užsiregistravau į Broo; 
tolyn Pharmacy tnokyklą (ant 
aptiekoriaus), kur ir užbaigiau! 
laimingai Gegužės mėn. ^1924 
m.

Tą protarpį, kuriuomi negalė-1 
jau įstoti į kolegiją, nepraleis 
tižiau veltui, bet grįžau studi-

Vienybes

Galima Gauti Visokių 
Knygų, Kokios Tik 

Yra Atspausdintos 
Lietuvių Kalboj

Skaityk Katalogu Kairėj Pusėj

VIENYBĖ
i i

193 Grand Street,
Brooklyn, N. Y.

Didyjį Katalogą. Prisiunėiam Dykai
■ S

PETE KENDRICK - KUNDROTAS

Bet medicinos mokslas rado, 
ikad krečiamas drugis aiiba ma­
laria,' del kurios baltasis žmo­
gus negaili išgyventi' šiltuose 
kraštuose, pagydo parezį! Į pa- 

. rėžiu sergančio gįslas tampa į- 
čirsikiama keli lašai kraujo ser­
gančio malaria. Atsiranda dru­
gis, pradeda karštis krėsti, ku­
ris pasiekia iki 107 laipsnių. Lei 
dus ligoniui nusirgti kokią de­
šimti ar dvyliką tokių karščio 
pr’cipuclių, daktarai duoda tiek 
•kvinioo, kad drugio ligos perai 
tampa# krauje užmušti. Bet mir 
darni jie paleidžia j kraują to-; 
kių csyibių,' kurios užmuša pa­
rezio ir sifilio ligos perus.

Sakoma; kad viename ligon- 
būty 40-tas nuošimtis parezio 
adkų tapo tuo būdu išgydyti. 
Kitas ligonbūti'S New Yorke iš-' 
gydė 30-tąz nuošimtį. Kiti visai 
savo protą atgauna, o kiti tik 
dalinai.

Šį gydymo būdą išrado euro- 
pie.ti$. Senai buvo pastebėta,

gis, pradeda 
ris pas i eiki a

kad kaitris W apstafodo pro; 
to ligų išsivystymą. Keli dalėj 
tarai pradėjo bandymus. Buvę 
sugalvota įvairių čiepų. Bet tiį 
po karo Austrijos daktarąs 
ger vofi Jauregg sugavo laiminį 
įgą mintį pavartoti- krečiamai 
drugio karštį parezio gydymui!

- ¥.1

MOTE

MOTERĮ' PROGRESAS 
TUOSE JUNGT. VALST1

JAU
I’RIPĄ.
ŽlhįO!

padaryti eiga- Į

uot biznio mokyklon, kur stu- 
diavau apie vieną metą, taipgi 
apie pusantro meto mokinausi 
grajiti ,ant smuiko.

Man augant ir lankant augš- 
tesrię mokyklą, turėjau prigel- 
beti ir savo tėvams, eidamas 

; dirbti kas vakdras ir sekrhadie- 
i niais po kėlės valandas; todėl 

neturėjau laiko vaikščioti po 
pool-ruimius ir kabaretus, kaip 
kiti mano vienmečiai daryda- 

Ivo. Dėlto šiandien jaučiuos ki­
tokiame stovy ir jau drąsiai žiū 
riu į gyvenimo ateitį.

Baigdamas savo papasakoji­
mą/ aš patarčiau visiems pri­
augantiems jaunuoliams, nesibi­
joti sunkaus ^danbo ir vargo; 
taipgi būti dorais, klausyt savo 
tėvų, tuomet visuomet išeisi­
te gerais keliais.

Aš buvšu narys & L. A. 213 
kuopos huo 1 metų amžiaus iki 
19. Taipgi buvau nariu šv. Ka- i 
zimiero ir šv. Juozapo Draugijų, - 
ir esu pilnas nąrys Lietuvių 
Piliečių Kliubo, (kuriame m^no i 
tėvas yra vadu. Be to dar pasi- j 
stengiau įgyti Notary Public pa­
reigas New, Yoiko valstijoje.

Pete Kendrick,

simušti. Jie susitarė lošti pen­
kis gėmus. Kas laimės 3 — liks 
pergalėtoju. Pirmas lošis bus 
Birželio—June 21 d., Park Cir­
cle, prie Prospect Park. Kiti lo- 
šiai bei pasekmės bus paskelbta 
vėliau. Jaunimo Skyriuje.

Basebolės mėgėjai kviečiami j 
šias didžiules rungtynes atsilan­
kyti ir pasižiūrėti, kuris šių 
jauktų liks pergalėtoju.

Kitų kolonijų basebolininkų 
prašome suteikti mums apie sa­
vo darbuotę žinių.

LIGA LIGA GYDO
Jei žuvis žuvį rįja, tai kodėl 

liga negali kitos ligos nugalė­
ti ir “suvalgyti?” Daktarai pa­
tyrė, kad tas yra galima; kad 
bjauri malaria, arba drugis, pa­
gydo dar bjauresnę ligą, parezę, 
arba višo kūno paralyžių. Aną 
dieną Virginijos mieste Rich­
mond įvyko Amerikos Psichiat­
rų Draugijos suvažiavimas ir 
daktarai iškėflė sekamus fak- 
tuš:
* Parezis yra 
bjaurios 
(gus nuo 
sisenėja 
jis i veržia 
nyną bei galvos smegenis. Iš 
to gimsta vis didėjantis viso 
Ikūno paralyžius. Protas sdlpsta, 
ir žmogus netenka viso savo 
Smogišikumo. Daugiausia serga 
vyrai, nors .pasitaiko ta liga ir 
pąs moteris. Užpuola ji žmogų 

jų profesionalų iišeis visuome- ' .viduramžy, pačiame gražume, 
ninin darban. Tūkstančiai pereis į . Daktarai papasakoja, kad 
į kitas, augšteanes, -mokyklas. I dažnai, štai, įžymus ir doras pi- 

Tų tūkstančių tarpe nemažas 
ir lietuvių skaičius randasi. Dau 
gelis jų su pasižymėjimais, pa- 
girimais baigs mokslą. Daugelis 
garbingai, kitą rudenį, pradės 
naujus mokslo metus. Bet mums 
lietuviams, apie tuos jaunuolius 
žinių trūksta. Mums apie jus, 
jaim uoliai, niekas nepraneša. O 
mes labai norėtume apie jus ži­
noti. Mums būtų begalo smagu 
pasididžiuoti, kad ir mūsų jau­
nimas nuo svetimtaučių neatsi­
lieka. '

Ką daryti ?
Laibai paprasta. Jei kurį ši­

tas atsišaukimai pasieks, para- 
Į šyk apie save, nors keletą žo­
džių. Suteik mums tų žinių, pa­
žymėki kaip tau sekėsi mokintis 
ko išmokai, ko toliau nori mo­
kintis. Tas žineles mes mielai 
suhaudosimę. Jomis pasigėrės 
aVienybės ” Skaitytojai.

, Darbuotojų gi taip pat pra­
šome: jei tik sužinosite kuris 
Jaunuolis pabaigė kad ir pradi­
nę mokyklą, praneškite mums 
apie jį. Mes jo vardą, jo užsitai’- 
ūaūtus mokykloje nucpelmuis pa 
slkelbsiimė lietuvių visuonwneL 

Prašome.
Jaunimo Skyriaus reikalais vi 

suomet rašykit: Jaunimo Sky­
rius, 193 Grand St., Brooklyn, 
N. Y.

PRAŠYMAS
Jau birželio mėnuo. Netoli ato 

stogų (va(kaeijų)i laikas. Dauge­
lis jaunuolių dirba, idant išlai­
kius kvotimus, idant vėliau sek 
mmgai pradėjus sekamus mok­
slo metus. Vieniems tai pavyks, 
kitiems gal nė.. Tūkstančiai nau

vaisiu'S sifilio, 
lytinės ligos. Jei žmo- 
jos tuoj nesigydo, ji į- 
ir ligos perai pomažu 
į nugarkaulio smege-

lietis, 
kliautį ir pas mergas eiti. Jo 
protas silpsta, jis neprisimena, 
■neįstengia dalykų apsvarstyti, 
jo dora atbunka. Kiti, papras­
tai, sako, kad jis ištvirko; bet 
daktarai randa, kad jį užklupo 
'bjauri, neišgydoma liga parezis. 
Auka įsivaizduoja visokias ne­
būtybes, kad jis turtingas, la­
bai galingas, ir tam panašiai. 
Galų gale jis turi būti užrakin­
tas į pamišėlių namą, kur po 
trejų-penlkių metų turi mirti.-

staiga pradeda girtuo-

BASEBOLININKŲ 
RUNGTYNĖS

Broolklyn, N. Y. — Jaunų Vy­
rų Draugijos ir Gimnastų Kliu- 
bp Base Ba3 Jauktai padarė 
autarttį šią vakarą ’ vyriškai pėr-

I ODINĖS LIGOS

8 yra
8 gali

tankiai nepakiančiamas; 
būti pergalėti vartojant

SEVERA’S

| ESKO I
§ Antiseptiškas moatis. g

F. SEVERĄ CO. ' 
CEDAR RAPIDS. IOWA

visi, kafr Naujoki]
rai yra geriausi Amerikoje! Taip

1 pat visuomene gėrisi, kad garsi­
nant laikraštyje remia lietuvišką 
literatūrą; tai yra puikus daly-, 
kas; už tai vietoje kas'žin kieno 
cigarus rūkyt, kurie nieko gero 
nedoro, o gal dar lietuvią tautoj I 
pniešris šelpti, tad labai išnliirtiri- I 
gai darysit, kad visada romai t lid- I 
tu viską pramonę, ir brolių lietu- I 
vi‘ų Jono ir Petro Naujokų išdirb- I 
tus cigarus nikysit; nes ir cigarai 
Inbni geri, sumaniai iš geriausio II 
tabako ir iŠ Havanos padaryti, II 
mnJonūs rūftyt, lengvi, gražiai di- I 

| .ga ir dūmas puikiai kvepia, net I 
I moteris ir merginos myli ir pat- I 

sai džiaugsies, kad rūkai gerą,ft. I
1 Pai*9-1 II
I Viengenčiai vietoje' žydberniaut, Į| 
Į visada rūkykit ir reikalaukit vi- I 

sur Li'etuviškose užeigose, restau- II 
racijose, storuose, pas barberiuš, 1

Į kliubuose ir draugysčių saUri, Į| 
ant piknikų ir pas biznierius, po i I 
vardu rankomis padarytą . - . •■ II

Jono-John’s Cigar^il 
arba brojio Petro Naujoką arba Į 
Vytauto. Tėmyk vardą ir paveifc- I 
slą ant bakso. Per paštą išsiun- I • 
šiam Cigarus visur po Ameriką j I 
kitus miestus lietuviškiems bizni^ I 
riams, ant pareikalavimo.

Tėmyk! mes, perk raustėme sa I 
vo dirbtuvę Cigarų į didesnę via- I 
tą, priešais Public Library. B* I 
šant adresuot:
NAUJOKŲ OIGAR DIRBTŪVŽ | 

267 DIVISION AVE, į
Brooklyn, N. Y. '

Naujokų Cigarai labai geri, I 
verta paremt teisingą pramonę. I 
Agentai gali užsidirbti ekstra pi- I 
nigą, liuosam laike ir vakarais, j

Moterų Biuras nesena 
do brošiūrėlę, užvardinti 
tėrų Progresas Amatuos* 
įloję parodoma ant kiek . 
kcj moterys pradeda link 
(kliu, kurie daug skiria 
auniniū. Užsiima jos dail 
di?j‘rija, bizniu ir profes 

Daugiau negu astuoni i 
nrilioDu moterų ir mergin 
ėmę Įvairiais darbais 19> 
tais. Prie naminio tan 
dirbo daugiau nei du mi 
Industrijoje dirbo du mi 
Apie milionas ir pusė dirl 
sudse, ir apie milionas r 
užsiimė agrikultūros d; 
Profesionaliu moterų buv 
milionas. Mokytojos ir s

Lai PAIN- 
Hr EXPELLERIS 
Hf . i Praveja Skausmus!

I Iff Trinkite greitai taip, 1 
I ‘ ff stebėtinas linimentas pen 

P*7-0(14 1 P*? Tiet*»
I figl patina nesmagumai.

Paįn-EspeUeru palengvint
I sukepimq ir suteigia 

kraujo tekėjimą gjslomia 
35c ir 70c vaistinėse. Tęmykdte, kt 
Inkaro vaisbašcnklis ant pakelio.

P. AD. RtCHTER & CO. 
Berry & South Sth Sts.

Brooklyn, N. Y.

■
3■

= NESVAIGINK SAVO KŪDIKIŲ. «=
Geriau leisk kūdikiui verkti, negu pripildyti jį su narkotiAkais nuodai*, 

kad ‘tapnudšinti” jo bkausfan paeinantį ,nuq ncl\ūrkūjj^*ančių vidurių. ■
Dar geriau—duokite jam truputį

tyriausio, e.Id.us-.koAio, > tikro vidurių paliuosuotojo. Alna nėra svaigalų. 
Nėra uarkoti&kų nuodų. Jis yra tik lengvai veikianti kombinacija, pad** 
ryta iš daržovių išsunkų, kuri pagelbsti nuo vidurių ulkietėjimo, vidurių 
dieglio, mėšlungio. Kūdikiai mėgsta jį. Jie net prašo daugiauu.
, __ - Jūsų aptiekorius parduoda Bambino—35c, už bonk^,

I arba pasiųskite tiesiai j laboratoriją.

Tjajter F. AD. RICHTER & CO.
I 104-114 So. 4th Street « Brooklyn. N.Y.

MES NEPARDUODAM SVETIMŲ NAMŲ 
Bet mes parduodame savo budavotus namus Richnfohd Hill 
Sekcijoj: — 1 ir 2 šeimynų. 1 šeimynos $5,500 ir augščiau 
2 šeimynų $10,000 ir augše. Perkant namą, kurie turite lo­
tus, mes priimame prie mokesties. Taipgi pastatome na- 

mus amt jūsų pačių loto. Pa- 
darome pienus, pastorojanie 

Mįjfr y Mk . paskolas, taipgi sutaisome ir 
1W f XaUMjl senus namus: medžio, mūro 

Ir cemento. Darbas užtikrytas 
j S ||jp| IįH Bįjį — Reikale kreipkitės pas —

xL ISŽ Batvinis Broš
ly Wm MIWM 10739 — 115th Street

Į Richmond Hill, L. I.
Tel. Richmond Hill 8066

iiiiiihibiiitiriiiiMMimiiiiiBwiiiiiiiiiiihmiiirriYinmn iri ini 111iinnTfmrrFrr

DIDELE DEIH1IH1 EO ID METD PiS
MACYS BROS. FURNITURE CO.

NAMAS PERTAISYTAS MODERNIŠKIAUSIAI 
FURNIŠEI VĖLIAUSIOS MADOS, TIK KĄ Iš DIRBTUVIŲ 

STOCK’AS DVIGUBAI PADIDINTAS 
GVARANCIJA Iš DIRBTUVIŲ DAUGIAU UŽTIKRINAMA 
PATARNAVIMAS ft AUG TOBULESNIS DEL PUBLIKOS 

” ; I^MOKĖJIMID SĄLYGOS LENGVIAUSIOS

Kuriems tik ko

reikalinga |

mum

kreipkitės

GRAND STREET BROOKLYN, N. Y,
” —TARPE DBIGGS IR. B EDPOBD -ĄVĘNUE8.--- ---------- ; - .

Įite^JŽRM^Ifciitatom J Vitas New Yorl&tr<

198-200

GREITA

Knygas, 
Afišas, 
pieras, S 
titles K 
tas, Bal 
Vestuves 
tams Užl

Reikale Kn
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VI
193 Gi 
Brook
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apt
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epe

TeL lito Graenpolni

Mano tinai feral atlieta 
rapliltį. Pagrėbti ganot 
iotttvtae, metijomi, trik

/iriai annMtit

231 Bedford Ave.
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MOTERŲ SKYRIUS

MOTERŲ PROGRESAS AMA­
TUOSE JUNGT. VALSTYBĖSE

Moterų. Biuras nesenai’ išlei­
do brošiūrėlę, užvardintą “Mo­
terų Progresas Amątuose, ” ku- 
lioje parodoma ant kiek Ameri­
koj moterys pradeda linkti prie 
darbų, kurie daug skiriasi nuo 
naminių. Užsiima jos daibar iii-i 
du Itrija, bizniu ir profesijomis.

Daugiau negu astuoni ir pusė 
milionų moterų ir merginų užsi­
ėmę įvairiais darbais 1920 me­
tais. Prie naminio tarnavimo 
dirbo daugiau nei du milionai. 
Industrijoje dirbo du milionai. 
Apie milionas ir pusė dirbo ofi­
suose, ir apie milionas moterų 
užsiėmė agrikultūros darbais. 
Profesionalių moterų buvo aįrie 
milionas. Mokytojos ir sflaū&es

T" 'V. iyiuymc,
, Inkaro vaizbaienklis ant pakelio.

■L. S

Lai PA1N- 
EXPELLERIS 

Praveja Skausmus! I 
Trinkite greitai taip, kad Šis 
stebėtinas linimentas persisunktų 
per odą j pat tą rietą, ii kur 
paeina nesmagumai. 
Pain-Espelleris palengvina kraujo 
sukepimą ir atsteigia normali 
kraujo tekėjimą gyslomis.

W vaistinėse. T įmykite, kad butų

F. AD. RICHTER & CO. 
Berry & South 5th Sts. 

Brooklyn, N. Y.

buvo pirmoje vietoje, nors'mo­
ters buvo reprezentuotos beveik 
visose profesijose, kai<p gydyto­
jų, advokatų, rašytojų, redakto­
rių, ir panašiose darbo dirvose, 
•kurios praeitose gentikartėse, 
ouvo užimtos vientjk vyrų.

šita sutrauka trumpai parodo 
moterų įvairius darbius, kuriais 
jos užsiima. Pažvelgus toliau, 
pamatysime kokios atimamos vy 
stėsi jų darbuose, ir ant kurių 
remiasi jų dabartinės ir būsi­
mos progos. Tas labiausiai ma­
toma danbuose, kuriajs didesnė 
moterų dalis užsiimdavo. Per 
daug metii, daugiau nei pusė 
visų dirbančių moterų užsiimda 
vo mciteriškails pašaukimais, 
ikaip tarnaitėmis, . siuvėjomis, 
Skrybėlių išdirbėjomis, mokyto­
jomis, s’tenografėmis, muzikos 
mokytojomis, skalbėjomis, ir 
daug kitų. Kiti darbai, kaip par 
davėjų knygvedžių, ofiso darbi­
ninkių, tiktai paskutiniuose de­
šimt mėtų, pradėjo būti atša- 
žveligiami kaipo tinkami mote­
rims, lygiai taip kaip vyrams. 
Dvi grupės, kurių dirbančių mo 
Lėni f įkaičius pasiekė 0,000 pir­
mu syk 1920 rhetads, tai pusiau 
prityrusios amatninkes gele­
žies ir plieno industrijose, ir vai 
gio industrijose. Didtžiausis skai 
čiu‘3 didėjimas bile kokioje in­
dustrijoje parodoma automobi­
lių dirbtuvėse. Moterų skaičius, 
kurios dirbo liejyklose, buvo 
4,000 — aiba du syk daugiau 
1920 metais nei 1910 metais.

- l^otens vedėjos ir dirbtuvių 
prižiūrėtojos siekė tris ir pu­
sę sykių daugiau ir moterų iš­
dirbi jų skaičius žymiai padidė­
jo. 1920 metais buvo daugiau 
nei du ir pusė sykių tiek mote­
rų bankininkių ir bankų virši­
ninkių, kiek buvo 1910 metais.

Nekuriu darbų grupės įvyko 
stebėtinos atniainos per pasku­
tinius dešimts metų. Toms at­
mainoms galima kaltinti — ne­
paprastas karo aplinkybes, ly­
giai kaip išsivystymą ir indus­
trijos ^pecializavimą šiuo perio­
du. Didžiausia skaičiaus didėji­
mas buvo ofiso darbuose. Kaip 
tik karaė paimdavo vyrus nuo 
tų darbų, moters užimdavo jų 
vietas. Atrodo abejotina, ar mo 
terš benorės apleisti vietas, ku­
rias tjos ‘įgijo tuo laiku.

Abelnai imant, aiškiai ma­
toma, kad darbo progos mote- 
rims plečiasi, o ne koncentruo­
jasi vientik ant tų pačių darbų 
iš senobės įsteigtų. Tas fak­
tas aiškus, kuomet palyginama 
su įvykusiomis atmainomis vy­
rų darbuose. Nei vieno nestebi­
na sužinoti, kad vyrų skaičius 
sumažėjo, o moterų, padidėjo

kaipo kler’komis krautuvėse, mo 
kytojomis, ir stepo^rafėmįs. To 
ir reikia pasitikėti. Vienok, nė- 
raa labai aišku, kode! vyrų skai 
Čius mažinasi tarpę aktorių, ra­
šytojų, redaktorių ir reporterių, 
o moteris dauginasi tose profesi 
jose. Tuom pat sykiu moters 
muzikės ir artistėj mažinasi, o 
vyrai tose profesijose daugina­
si. Kas labiausiai* stebina, tai 
faktas, kad vyrai ii* tarnai pa­
sidaugino tūkstahčiais, nuo 
1910 in. iki 1920 m., 6 moterų 
skaičiaus mažėjimas tose kleso- 
se siekia šimtus tūkstančių.

Dabartiniu laiku atrodo, kad 
užsiėmimo progos moterims, 
Jungtinėse Valstybėse praktiš­
kai neapribotos. Atmainos, ku­
rios įvyksta įvairiose darbų ša­
kose, duoda darbo kaip daugi­
nantiems moterų skaičiams, 
taip ir vyrams, ir rybos tarpe 
vyrų ir moterų darbų nuolat 
mainosi ir dažnai nyksta. Šie 
faktai priduoda daug svarbos 
tokiems klausimams, kaip ap­
saugoti moteris indostrijoj ir 
kaip jas apšviesti', ypač pašau­
kimų žvilgsniu. F. L- Į. S.

KALABRIJOJE
Rašo P. Courrier

Vieną dieną aš su draugu, 
jaunu žmogumi, važinėjau Ka­
labrijoje (šaUis žiemos ryty I- 
talijoj). Keliai šiuose kalnuose 
yra labai blogi, ir mūs arikliai 
ėjo dideliu vargu; draugas, vyk­
damas pirma, rinkosi kelią, ku­
ris rodėsi geresnis ir netoks 
klaidus. Kolei )buvo diena, mes 
ieškojome kelio'per Šiuos miŠ-

daugiau nieko negirdėjau.
Is baimės vos galėjau kvėpuo­

ti; į mane žiūrint jus nebūtu­
mėt žinoję, ar aš miręs, ar gy­
vas. Mudu beveik be ginklų 
prieš dvylika ar penkiolika, ku­
rie jų turėjo taip daug! ir ma­
no draugas miegojo kaip miręs 
iš nuovargio. Jį pabudinti, pa­
daryti triukšmą aš nedrįsau; 
vienas pabėgti negalėjau: lan­
gas nebuvo augštai, bet žemai

Ji
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VISOKIUS
Spaudos Darbus

i
Spausdiname: i j. - <

Knygas, Konstitucijas, 
Afišas, Laiškains Po- 
pieras, Konvertus, Vizi­
tinės Korteles, Plaka­
tus, Baliams Tikietus, 
Vestuvėms ar Bankie- 
tams Užkvietimus ir tt.

Reikale Kreipkitės Pas Mus 
— Adresuokite —

VIENYBĖ 
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.
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kuš; bet juo labiau ieškojome, 
tuo labiau klydome ir jau bu­
vo tamsi naktis, kuomet pasie­
kėme labai Juodą namą.

čia radome visą angliadegių 
šeimyną prie stalo, kur ir mus 
tuojau pakvietė. Mano draugas 
su jais yalgė ir gėrė, o aš pir­
ma tyrinėjau vietą ii* išvaizdą 
mūsų šeimininkų.

Šeimininkai atrodė tikri ang- 
liadegiai, bet namą jūs būtu­
mėt palaikę ginklų sandėliu. Te­
buvo vien šautuvai, revolveriai, 
kardai, peiliai, durtuvai. Viskas 
man nepatiko, ir aš gerai žinau, 
jog aš taip pat nepatikau.

Draugas juokavo, kalbėjosi su 
šeimyna ir pasisakė, iš kur at­■ ?

H1 vykome ir kur vyjksltame. Pa*s- 
■ kui, kad nielko neužmiršti kas 

1 mus galėjo pražudyti, pasisakė 
J esąs turtingas, prižadėjo atly- 

Į ginti kiėk jie norės. 'Pagaliau

■ 
H

rūpinasi savo 
ją padėti vie-

šeimininkai at

■

g I

sakė, kad laibai 
valyza ir prašė 
ton pagalvio.

Po vakarienės
sigulė kambaryje, kuriame mes 
valgėme. Mums paskyrė guolį 
ant augšto, į lovą’ reikėjo į- 
šliaužt po balkiu, apkrautu del 
viso meto maistu. Draugas, pa­
sidėjęs galvą ant brangios va- 
lyzos, tuojau užmigo; aš, pasi­
ryžęs budėti, užsidegiau žiburį
ir atsisėdau šalia jo.

Naktis -beveik buvo praėjus 
gana ramiai, ir aš pradėjau nu­
siraminti, tik, kai rodėsi, kad 
jau dieną netoli, aš išgirdau 
še imi-ninką 4 su žmona kalbantis 
ir ginčijantis. Tada, pridėjęs au 
s j prie kamino, kuris ėjo žę^ 
myn, atskyriau šiuos tikrus yy- 
ro zadžitis: ‘'Gerai, pagaliau ar 
reŠią užmušti, abudu ?1’1 J' ką 
žmoiia atsakę: “Taip,” ife aš

reiškiamas apstumas, gausu­
mas, daugumai, ifrfąht tūtos žo­
džius plačia reikšme.

Todėl negerai pasakyta ?L.
; 87 nr. 1 pusi., kad “stam­

būs kapitalistai... pradėjo rėkte 
rėkti anie vyriausybės “partin- 
gumą’M Ir “hevaflstybingunią.” 
Juk jų kapitalistų, matyt; tu­
rima galvoj ne apstumo daly­
kas, bet apsikritai jo buvimas, 
tikriau sakant, “partijosV’* ' ir’ 
“nevaflstybės’* savybių buvftnas; 
todėl tam reikalui ‘reikėjo pa-> 
vartoti -iško priesaga (partiš­
kumą, nevalstybišjkumą).

Mūsų kalbos dėsniais turi ręi 
kšt l: ' 'v” '■

4. Taktingas žmogus, kuris 
jLufi daūg, apsčiai takto, yra di- 
dttfo takto?

2. Moralingas, doringais... tas, 
kuris yra didelės, geros moralės, 
doros.

8. Harmoningas, darningas... 
tas, kuris pąreiškia, parodo di- 
dejlės,' geros, gražios, harmoni­
joj, darnps, i^ k.
•° Kas .norėtų plačiau atsižino- 
ti apie -ingo priesagos vartoji­
mą, tuos prašyčiau pasiskaityti 
“Mūsų Kalbos” 2 nr.

—“Liet, žin.”

virimui, košelė būtų skysta. Per x 
•leisk per koštuvą ir atvėsink. 
Tą košelę galima duobi pakol 
vaifc&s galės Valgyti kitus gerai 
f&virintuš valgius.

Jeigu kūdikis verkia, nervuo- , 
tas ar neramus, gai būt kad. 
maistas nėpri'taikintas. Patarti­
ni pasitaria su gydytoju.

F. L. I. S.

PIRKITE
“VIENYBĖS” 

ŠĖRŲ!

KŪDIKIŲ PRIEŽIŪRA
Avižinė Košė — kuomet kū-

FŪIM!
UtDEdi-

avelMaių

du dideli šunys urzgė kaip vil­
kai.

Po bertainio valandos, kuris 
buvo ilgas, aš išgirdau kaž-ką 
ant laiptų ir pro durių skylę 
pamačiau šeimininką turintį vie 
noj rankoj didey*tpeillį, o antroj 
lempą. Paskui jį'fipo jo žmona; 
bet, prieš įeidamas, šeiminin­
kas padayė žmonai lempą ir į- 
žengė basomis kojomis, o ji sa­
kė tyliu balsu, pridengdama pir 
šitais lempos šviesą: “Tyliai, 
eik tyliai.”

Uzilipo peiliu dantyse, ir, atė­
jęs su1!yg lova aiiįgščio, viena 
ranka ftna peilį, o kita... ahl... 
jis pastvėrė kumpį,' Kūris ka­
bojo palubėj, misipjovė jo šmo-Į 
tą' ir išeina, kaip buvo atėjęs. 
Durys užsidaro, lempa išnyksta 
ir aš lieku vienas prie savo ap­
mąstymų.

Išaušus, visa šeimyna dideliu 
triukšmu atėjo mūs pabudinti, 
kaip buvom paprašę. Paduoda 
pusryčius labai svarius, gerus, 
aš jums tikrinu. Tarp kitko 
buvo paduota du viščiukai, ku­
rių vieną šeimininkė liepė su­
valgyti, o kitą pasiimti kelio­
nėn. Juos matydamas, aš supra­
tau pagaliau prasmę šių baisių 
žodžių: “Ar reikia užmušti a- 
budu?” Sulietuvino Takelis

Neduck kūdikiui saldumynų,. 
arbatos, kavos arba svaiginan­
čių gėrimų. Neduok kūdikiui 
gyduolių be pasitarimo su gy­
dytoju.

Nepaguddyk kūdikį, jeigu 
tinkamai nedapenėtas. Dažniau­
sia kūdikiai yra perpen'imi, ne­
gu nedapenimi; bet jei verkia 
atėmus bonkutę arba prieš pa­
davimą sekančiu sykiu, tai rei­
kia .kasdien padidinti mišinio 
stiprumą pakol kūdikis bus pa­
tenkintas.

Jeigu kūdikis neramiai mie­
ga, dažnai vemia, arba vidurė- 
liaUliuosi, tas aišku, kad per­
daug maisto duodama, arba per 
dažnai, anba kad maistas per- 
stiprus. Jeigu kūdikis žindomas, 
reikia paiilginti penėjimo tarpą 
iki keturių valandų; kurie peni­
mi iš benkos reikia per pusę su 
‘mažinti duodamą kiekį. Jeigu 
nepagelbės, pašaukite gydytoją.

Nežiūrint kelkiu pienu kūdik* 
penima, kiekvienam kūdikiu \ 
reikia duoti dar kitų valgių ir 
apelsinos sunkos.

Kūdikiui sukakus keturiems
mėnesiams, reikia duoti vieną 
šaukštelį perkoštos apelsino sun 
kos, su lygiu kiekiu virinto van­
dens, vieną sykį į dieną pirm 
penėjimo. Laipsniškai reikia dir. 
dinti kieikį pakol kūdikiui duo­
dama sunką pusės apeisimo. Ga­
lima tęsti, pakol kūdikis galės 
valgyti kitokių vaisių. '

Patartina kūdikiui duoti vi­
rinto vandens nors du syk ant 
'dienos.

s SI5.00 ir augstyn

Balto, žalio ir Raudono 14kt.i 
aukso moteriškų laikrodėlių! 
Galima gauti mūsų krautuvėj 

RASHKINIS

VOKĖTAITIS 
141 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

dikis sulaukia penkto mėnesio, 
pridėk prie kiekvieno penėjimo 
po šaukštuką avižinės košelės. 
Laipsniškai didint kiekį pakol1, 
daęiekia kiekvieną sykį po tris 
šaukštelius avižinės košeflės. Pa­
gaminti košelę, reikia paimti ke 
turias uncijas oa/tmeal prie pan 
t ės vandens, virinti viską du- 
belta-vame puode tris valandas; 
(pridėti vandens kad pasibaigus

LIETUVIS ADVOKATAS
Užsiima varymą bylų visuose 

Teismuose
Skolina pinigus ant mortgedžių 
ir priima pinigus del iSskolinimo 
ant mortgedžiij nešančių Šeštų 
nuošimtį. Norinti pirkti namus, 
gauti paskolų ar inverstinti sa­
vo pinigus ant mortgedžių ant 
nuosavybės (real estate) mies­

tuose, lai kreipiasi pas

JONAS S. LOPATTO
Attorney and Oounsellor-at-Law 
868-9-10 Coal Exchange Building 
(Cor. Biver and W. Market St.)

Wilkes Barre, Pa.
Bel. Tel.: 1864. Bos.: 3532-J

ProfilaktAs vyrams, 
geriausia apsauga 

po užtik t atima.
Didelė triūbelš 3fte. 
(Tarba (4’s) ii.

Visose ąp tiekos e ar
Hau-Y-Kit Dept. A. 

09 Ėeektnan fit,' 
New York

Prašyk aprašymų

Tel. 4428 Greenpoint.

Dr. John Wai uk
Valandos:

nuo 8 iki 10 11 ryto 
nuo 1 iki 8 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedėliotais pagal susi tarimų

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y..

Tel. 595 Greenpoint.

Daktaras 
J. S. MISEVIČIUS

270 Berry St., B’klyn, N. Y.

Office Hours: 
8-10 a. m., 12-2 p.m. 6-8 p.m.

MUSŲ KALBOS 
DALYKAI

Rašo A. Vireliūnas

Kąip reiškiama apstumo savybė 
»- — a *; .u. - • - ■

Apstumo, arba gausumo sa­
vybei reikšti vartojama tam tik­
ra priesaga -ingas. Pav.: 1. žmo­
gus išmintingas, protingas, lai­
mingas; 2. Balsas graudingas, 
įpžlfrigas; 8. Kilmingai pasidė­
jo svočia, t. y. daug davė; 4. 
Kėslingas, turįs daug kėslo, kė- 
s’lų (namerenij); 5. Kerštvin- 
gas, (mstitelnyj, ziopamiatnyj); 
6. Vargingas gyvenimas; 7. Gro 
žingas miestas, ir k.; 8. Kasdie- 
ningas, (jėižednevyj); 9. Kar­
tingas arklys, kuris dideliais 
karčiais; 10. Kojingas — dide­
lėm kojom; 11. Petingas vyras; 
12. Liemeninga pušis; 13. Skat- 
dinga upė; 14. Gaivingi dagiai, 
ir k. Tie ir panašūs posakiai, 
neišskiriant nei “paršinga kiau­
lė” kumelinga kumelę, leng­
vai suprantami tariant, kad jais

TROJANKA
Begistruotas vardas į S. V. Pat.

Ofisą
GROBLEWSKI

Susideda iš 17 geriausių ir švie­
žiausių žolelių ir gydančių šaknų, 
kuri yra rinktos ant Karpatų, Tat. 
rų, Šveicarijos Kalnų, Italijos, Pi- 
renėjų Kalnų, Pietų Afrikos, Bytų 
Indijos, Tufrato ir Tigro Kloniuo­
se, ir taip iš kitų krajavų Šalių.

Vartokit šitas žoleles del nesma­
gumų skilvio, taip kaip del noma- 
linfo, prasto žlebčiojimo arba skau­
smo po krūtine.

Sutaisyta per Groblauskų suvirš 
30 metų. Reikalaukit Groblausko ir 
visados gausit tikrų, lietuviškų tro- 
jankų.

Žiūrėkit del mūsų markės apgy­
nimo.

Išdirbtas į dvi formatas šaknų: 
Čieloš šaknys (stambios) kaina 35c. 
už pakelį. Supjaustytos šaknys 35c. 
už pakelį. BaŠykit kokių reikalau­
jat.

Del raumatiškų skausmų, nerviš­
ko galvos skausmo, raumuo skaus­
mų ir pailsimo, del skausmų į šo­
nus, krūtinėj ir į pečius, vartota į 
silpnas formatas žaizdų ir pažeidi­
mų, del augščiau mipėtų reikalų vi­
sados vartokit Groblausko Zmiječ- 
nikų. Kainos 35c., 65c. ir $1.25 už 
bonkų. Eašyklt del knygutės No. V

Albert G. Groblewski

and Oo.
Plymouth, Penn.
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VIŠTA SU KIAUŠINIU

taip užimti skleidimu melų 
kriaučių unijoj, kad Remeikos 
parapiją visai užmiršo ir jau ne 
kritikuoja Remeikos pamokslų 
per savo lapą.

TELEGRAMA NUO 
EKSKURSIJOS

. J. O. Sirvydas mums prisiun­
tė selkamą telegramą per radio: 

“Seredoje pervažiavome vi­
durį marių. Lietuvių suradau 45 

v-ypaltas. Visi sveiki ir turi “glo- 
Sdjous times” Linkėjimai nuo vi- 

8ų visiems.”
Laivų kompanija sako, kad 

ekskursija į Bremeną pribus su 
bato j e. Oras ant jūrių yra gra­
žus ir nebuvo raportuota jokių 
audrų. Yra tik ledo kalnų, 
prie kiekvieno kalno stovi 
truilinis laivas, kuris laivus 
sergsti. Vienas ledo kalnas 
ima 18 akrų.

bet 
pa- 
pa- 
už-

SLA. PILDOMOSIOS
TARYBOS POSĖDIS

šiomis dienomis (nuo ketver­
ge) New Yorke posėdžiauja na­
riai SLA. Pildomosios Tarybos. 
Nežiūrint karščių, visi energin­
gai svarsto susibėgusius reika­
lus, kurių yra nemaža svarbių. 
Įvairūs agentai lenda ir nori nu 
pirkti dabartinį SlLA. namą, už 
kurį pernai vargiai ‘kas būtų 
$25,000 davęs, o šįmet jau siūlo 
iki $40,000 ir daugiau. Ta 
cija virsta didžiojo biznio 
čija ir nuosavybės kįla.

sek-
sek-

POLICIJA DAR NIEKO 
NETURI MERGINOS 
UŽMUŠIME ?

Jau septynios paros sūvinš 
prabėgo kaip tuščiame lote E. 
New Yorke tapo rasta pasmaug 
ta p-lė Kane. Policija tiki, kad 
darbą atliko koks žvėris juodu­
kas, ir turi areštavusi net tris 
juodukus, bet abejotina ar galės 
įrodyti, kad tai tie. Vienas juo­
dukas buvo areštuotas ant 
Myrtle Av. ir Broadway stoties, 
kuomet jis ten verkė ir pasa­
kojo, kad neturįs nei namų, nei 
draugų. Paskui areštuota ir jo 
draugas. Vėliau policija arešta­
vo dženitorių Brasfieldą, 43 m.. 
amžiaus, kuris* jau yra sėdėjęs 
7 .metus 
Įima ant 
Yorke ir

Viena 
kad koks (ten juodukas apie 7 
vai. išryto, norėjęs ją pamy­
luoti ant Linwood St. netoli 
Atlantic Av., bet išsigandęs pri­
siartinančių žingsnių ir pabė­
gęs.

ro, kaip reikia. Į tą tas atsakė 
kad “govęrnmentas” taip lie­
piąs užrašyti.

Prašoma pranešti daugiau to­
kių atsitikimų, kad atatinka­
mos lietuvių piliečių organizaci­
jos padarytų kokį žygį ir pamo­
kintų surašinėtojus, kad yra ir 
Lietuva ant pasaulio.

KOMUNISTAI NEŽINO 
Už KO GRIEBTIS

Jau žinoma žmonėms,

Sing Singe už užpuo- 
baitos moteries New 
jos apvogimą, 
mergina papasakojo,

SANDARIEČIŲ 
SUSIRINKIMAS

Ketverge birž. 11 “Vienybės” 
svetainėje įvyksta svarbus mė­
nesinis Sandaros 1-mos kuopos 
susirinkimas, į kurį kiekvieno 
nario atsilankymas yra būtinas. 
Dedegatas iš seimo išduos ra­
portą ir bus apkalbėta vidinis 
partijos stovis.

VĖL LENKOMANAI AR 
NESUSIPRATĖLIAI 
LIETUVIUS SKRIAUDŽIA

Pora žmonių mums nusiskun-

TROCKIO GIRAITEI 
KRIKŠTAS
J Garsioji Glendale giraitė, kil­
nioje randasi ir Trockio pieva, 
užmiršimui skirta. Ji parduota 
ir ten statomi namai. Daugelis 
draugijų, o ypatingai kairiųjų, 
beteko vietos, kur laikyti savo 
ftedėlines pamaldas. Neteks vie­
tos ir “linksmos kompanijos,” 
kurios su saulės nusileidimu,
apstoję medžius, būdavo, ti*au- dė, kad žmonių surašinėtojai, 
kia lietuviškas dainas, su lietu- kurie lanko Williajnsbprg sekci- 
yišku “maenumu.” I ją, atsisako užrašyti lietuvius
S Kitų kolonijų lietuviai turi gimusius Lietuvoje. Jie prisi- 
įsitaisę savo vasarnamius ir va-’spyrė užrašo juos gimusius Len 
sarinius parkus. Turi ir nuosa- j kijoj.
vias svetaines. Mūsų gi kolonija) Margaret Dadenkienė, 317 
atsižymi Bimbomis ir šimučiais,; Wythe Av. tą pastebėjo ir ke- 
ir “puikiai” apsieina be parkų lis syk pakartotinai pareiškė 
ir svetainių. . | užrašinėtojui, kad jis netaip da

kad 
komunistai pas rūlbsiuvius visiš^ 
kai neteko įtekmės. Jie dabar 
nežino ką reikia daryti; griebia­
si už visko, kad nors kiek at­
sigriebus. Net pradėjo prieš ga­
vo priešą lenkti galvas. Nese­
nai mačiau “Laisvė” net per 
kelias dienas gerinosi prie Kal­
poko, aprašydama koks geras 
tas žmogus. Visaip Hmenosi: 
vis geras ir geras.

Kas čia dabar tiems komu­
nistams pasidarė? Juk dar visi 
pamenam, kaip Kalpokas buvo 
kriaučių 54 Skyriaus delegatu. 
Tada komunistai dėjo visas pa­
stangas, kad tik Kalpoką išme­
tus iš delegatystės. Vieną sykį 
norėjo sumušti Kalpoko Pildan­
čios Tarybos susirinkime, bet 
kiti žmonės nedavė. Kriaučiai 
už tokį pasikėsinimą davė ko- 
friunistams dovanų ir per ekstra 
susirinkimą kelis suspendavo iš 
Pildančios Tarybos. Taigi Kaipo 
kas buvo jų priešas, o dabar li­
menas! vėl prie to žmogelio. 
Jis komunistų vistiek neišgel­
bės, ba pergidiai įklimpę per sa­
vo kvailumą. Kad ir norėtų Kai 
pokas kiek patraukti komunis­
tus už ausų iš klampynės, bet 
nežinia, ką jam kriaučiai pasa­
kytų. Aš patariu komunistėliam 
pa’kutavoti už savo griekus, 
kie’k kriaučiai uždavė, o paskui 
po pakutai būti geriems.

Rūbsiuvis.

OPERETĖS DRAUGIJOS 
NARIAMS IR NORINTIEMS 
JON ĮSTOTI

karščio jai galvoje negera pa-jtuom užsiimti. Pardavimo prie- 
sidarė. Polidmanas, pamatęs ‘kad žastis, apleidžia miestą. 5 metų 
žmonių krūva, stumdosi ant sto lease’as. SuViš pigiai. W. Sha­
des, užlipęs, paėmė menginą ir. būnąs, 193 Grand St., B’klyn. 
nusivedė į policijos stotį. ---------------------------------

ir. bunas, 193 Grand St., B’klyn.

Parsiduoda fornlšius ūcl kotorię 
kambarių, norinti gali gauti ir kam­
barius. Kambariai gražūs ir sa elek­
tros šviesa ir maudynėm. AtsiŠaukiti 
417 Lorimer St., Brooklyn, N. Y, (88

^IENYBė’’

BBLAšKO-fi
LIETUVIŲ 1
AMERIKOJ 1

Real Estate

A. L. C L O T H I N G CO.
PIRMUTINĖ LIETUVIŠKA ĮSTAIGA 

----- oi-----
Mes užlaikome didžiausią krautuvę ir 
naujausių madų drapanų suaugusiems, 
jaunuomenei ir vaikams. Taipgi Siuvame 
ant Užsakymų (orderių). Užlaikome dide­
lį pasirinkimą vėliausios mados audeklų.

Po visų atsisveikinimo ba.n- 
kietų ir karščių Operetės Dr- 
ja vėl pradeda pilną aktyvį dar­
bą nuo sekančios seredos, 10 
d. birželio. Todėl prašoma visų 
narių ir norinčių įstoti susirink 
ti tą dieną į YMCA svetainę, 
8 vai. vakare. Yra norima tin­
kamai prisiruošti pirie koncertų, 
kuriuos Operetės’ Koras duos į- 
vairiuose parkuose, miesto val­
dybos prašomas.

Krautuvė atdara paprastom dienom nuo 8:30 ry« 
Mūsų darbo apsiaustu to iki 9:30 vakaro. Nedėldieniais ir šiaip švento- 
koBtumeris džiaugiasi, mis dienomis nuo 7:30 ryto iki 1:30 popietų.

216 Manhattan Ave.9 Brooklyn, N. Y. •
TELEPHONE STAGG 4697

LA GUARDIA MAž BUS 
SOCIALISTŲ KANDIDATU
Į MAJORUS

Dabartinę kriaučių lokalo vail 
dybą komunistai visaip provo­
kuoja ir šmeižia: mat ji sūri 
jiems. Paskutiniu laiku ir “drau 
gas” Jakubonis prikibo prie jos. 
Jis vaikšto kaip višta su kiau­
šiniu ir pasakoja, būk valdyba 
jį “apšmeižusi. ’ ’

Nuo kurių gi laikų komunis­
tai įsigįjo garbės ar padorumų, 
kad juos dar galima būtų “ap­
šmeižti?” Ant žemės gulįs žmo­
gus, juk žemiau kristi negali.

Iksas.

KAS DARYTI
KARŠČIUOSE

mūrinis namas, 
ei ek t rosų^ię^m 
Kaina $16,800.

EKSTRA PARDAVIMAS, 2 Šeimy­
nų namas, visi įtaisymai, gražioj vie­
toj Maspetho, kaina $7,500, cash 
$1,500. Mortgedžiai ant 10 metų. Ridgo 
woo d e — 6 šeimynų baltų plytų na­
mas, po 5 kambarius, kaina $13,500, 
cash $3,500. Brooklyn e — 4 Šeimynų 

cashmūrinis namas, kaina $5,200,. 
$2,000.

Parsiduoda Lietuvoj kolonija :■ 
su žeme pirmos rūšie. Virš 
100 desetinų su pramoninga 
plytnyčia prie pat gclžkello /į 
stoties Kuršėnų. Kaina 105 
dolariai desetina. Smulkme­
nas sužinoti: A. Shurkus, 105 
First St., Rochester, N. Y. (08

NO. 69

J. Stankus 
Lexington A v., Maspeth,

TeL Newton 0113

. Išsirandavoja 5 kambariai mnu- 
dvno, privati lobe, elektros Šviesa, ir 
visi naujausi įtaisymai. Vieta labai 
graži. Atsiėaukit po No. 250 Linden 
St., kampas Knickerbocker Av., Broo­
klyn, N. Y. (70

(Telephone: 2427 Gn

Sveikatos departamentas skel 
bia žmonėms kaip reikia užsi­
laikyti laike karščių, kurie vieš­
pataus dar. savaitę, ar ir kitą. Į 
Sako:

“Nepersivalgyk ir nepersi- 
gerk.

Išgerk apie jtešius stiklus šal­
to vandens, bet be ledų.

“Nepersidirbk.
“Nenešiok sunkių drapanų.
“Miegok prie atviro lango.
“Kasdien maudykis ar nusi­

braukyk šlapiu rankšluosčiu.
“Nevalgyk daug mėsos.
“Bandykite miegoti bent 

valandas.”
Motinoms gi patariama duoti 

vaikams Vandens gerti, nerė­
dyti kad jie prakaituotų, ir vi­
sus vaiko induos, labai švariai už­
laikyti ir prižTutėti pieno švie­
žumą ir tinkatnumą. 
riausia leisti vaikams 
miegoti kambary kur 
deflių.

8

Esą ge- 
vieniems 
nėra di-

Iš KARŠČIO PRADĖJO 
DRAPANAS NUSIVILKTI

Ant 168 gaties stoties Jamai- 
coje tūla mergina pradėjo nu- 
sirėdyti akyva iždo je ant stoties 
stovinčių žmonių. Matyt kad iš

Woodhaven Sekcijoj
Netoli Jamaica Av^, 2 šeimy­

nų, 2 karam garadžius, lotas 
33 per 100. Su višAdš; intaisy- 
mąis. Kaina $12,000. ,

Ndrth Side VVilliani^burgę
3 šeimynų mūrinis namašįbĮ6 

kambarių. Su elektros.>AMesa. 
Kaina $12,000. Cash ‘į $^860. 
Rendų metams $1548.2

Ridgewood Sekcijoj
6 šeimynų 

palei stotį, su 
ir maudynėm. 
Cash $4,000.

3 šeimynų mūro namas, 17 
kambarių, elektros šviesa. Pa­
lei stotį, visi šviesūs kambariai. 
Kaina $13,800. Įmokėti $5,000.

6 šeimynų mūrinis namas, 
su visais įtaisymais. Kaina — 
$18,000. Rendos metams $2,- 
436. Įmokėti $5,000.

Kampinis mūro namas, 5 šei­
mynoms, 1 storas. Labai šva­
rioj vietoj. Storas neturi lease’o* 
Kaina $22,000. Cash $6,000.

VIENYBĖ” REAL ESTATE 
(VL Šabūnas, vedėjas)

1193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Paieškau Jievos Didžiūnienes-Pnme- 
riūtės, girdėjau gyvena Pittston, Pa. 
Meldžiu atsišaukti ant šio antrašo:
S. Yakub aus k as, 11^9 Green St., Phi­
ladelphia, iPa. (70

Parsiduoda Fanna, — didelė su vi* 
s n is įtaisymais, parsiduoda pigiai. To* 
lesnių informacijų kreipkitės prie — 
Kukowski, 103 Freeman St., Green­
point, Brooklyn, N. Y. (08

Parsiduoda krautuvė ir 3eši kamba­
riai, maudynė, elektra, cementuotas 
skiepas, Šiitas ir šaltas vanduo, gero­
je tvarkoje. Lietuvių sekcija ir biznio 
vieta. Parsiduoda už $4250, pinigais 
$300. Rendos $38 į mėnesį. Jacob 
Shimitz, 1236 N. 6th St., Philadelphia,, 
Pa. (69

Parsiduoda Valgykla, geroj vietoj, 
biznis gerai eina. Lease’as ant trijų 
metę. Pardavimo priežastis patirsit 
ant vietos. Atsišaukiteį Vienybę, 193 
Grand St., Brooklyn, N. Y (Si

TeL Greenpoint 7831

LIAUKUS fotografas

214 BEDFORD AVENUB 
tarpe No. 5th ir 0th Sts.) 

Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 6195

M. KREIVĖNAS

Fotografuoju ve- 
selijas, Bankie- 
tus, nabašoinkai,||į 
Mokinių grupei 
ir 11. Abelnai at-j 
lieku visus foto­
grafijos darbui.

Visuose fotogra­
fijos reikaluoiel 
kreipkitės iino| 
adresu: —

Parsiduoda Valgykla (resto- 
rantas) labai geroj biznio vie­
toj. Duhaltavas biznis, kas nori

W lietuviška akusebka

:Y: s

Marijona Tamkienfl
Jjjprie palagų ant pareikalavimo 

dienų ar naktį, taipgi ir nedfil 
^dieniais. Darbų atlieka atsakau 
ličiai nž prieinamų kainų

30 STAGG STREET
Bmokiyn. N. Y.
Tel. Stagg 6711

MOTERYS TĖMYKITE!
Lietuvis Plaukų Taisytojas 

ANTHONY MOLLYN

STOGŲ DENGĖJAS

[“GRAVEL“ 
Roofing

Rjtp^ir Work a Special t y 
JAMES J. HOLT & SON

Permanent Wave 
gražiai atrodo iu 
menesius. Galima

Nestle 
yra geriausias, 
laiko apie 9 
šlapint, ar mazgot. Karpam plauku? 
naujausiom madom, plaukus nudažom 
Marcel Wave, Facial 'ir Scalp Treat 
ment.

VENUS BARBER SHOP 
463 LORIMER STREET 

Kampas Grand St. Brooklyn, N. Y 
Telephone Stagg 6533

*i .u ir Dedu Stogus. Darbų Garan­
tuoju ilgam laikui. Kainos Prieinamos 

Reikale klauskite:
Ofisas: 1163 Gates Avenue 

Tel. Jefferson 3957
Yardas: 161 Clifton Place 

Tel. Prospect 1023

m.
SUSOf

Vietomis Žmonės
Papūtė Šaltai

AREŠTUOTA L 
ČIŲ VEIKĖJ 
AMERIKOS

S. K. GRISIUS
Agentas “VIENYBES" bei ki­
tų tautiškų laikraščių Chicagoj. 
Norinti užsirašyti “Vienybę’’ ar 
užmokėti prenumeratų bei pirk­
ti šėrų, kreipkitės šiuo antrašu:

3423 W. 61st STREET
Chicago, UI

Phone — Republic 8927

— Petrai, kur taip skubi­
niesi?

— Einu pas Juozą Aba* 
zorių.

— Kas tenai naujo yra?
— Tai yra geriausi lietu­

viška užeiga del visų lietu­
vių. Jis užlaiko geriausius 
valgius, saldžius ir karčius 
gėrimus, kvepiančius ciga­
rus. Tai einam abu kartu.

— Koks jo adresas?
93 WYTHE AVE., 

Brooklyn, N. Y.
Tel. 4520 Greenpoint

Gėlės del Namų, Daržo, 
Vestuvių fr Laidotuvių 

202 BEDFORD AVENUB 
(arti North 6-tos gatvės) 

Brooklyn, N. Y.

Telephone Triangle 1450
Fotografai

IR MALIOBIU8 
Nufotografuoja ir 
n amalovo ja viso­
kius _pa veiksi us 
įvairiausiomis sp­
alvomis. Atnauji­
na senus ir- kra- 
javus ir sudaro 
su amerikoniškais 
Darbų atlieka ge­
rai ir pigiai.

Kreipkitės iiuo adresui

btokes
O. Brooklyn. N. T.

JONAS
173 Bridge St.,

NAMŲ SAVININKAI 
TĖMYKITE!

Lietuvis Penteris 
Pentinu n ataus iš lauko ir vi­
daus. Darbų atlieku greitai ir 
pigiai. Taipgi taisau senus sto­
gus ir uždedu naujus, dials rei­
kalais kreipkitės pas: 
WTLLTAMO KAPTURAUBKO 

53 Montieth Street 
Kampas Bush wick Avenue 

Brooklyn, N. Y.

Socialistai, La Follette prita­
rėjai ir organizuoti darbininkai 

įžiūri į pagarsėjusį italą La 
; m. 

|j | Yorko miesto majorus. Jau a- 
Q; pie rinkimus pradeda viskas 

virti ir politika plaukia plačia 
srove. Socialistai mano turėti 
susirinkimą birželio 20 ir aptar 
ti La Guardia kandidatūrą.

I
lllHllllllira^^^^ J. n . ! L’J 4. - XTf Guardia, kaipo kandidatą į N,

BE ABEJO JUMS REIKIA —

ŠIAUDINES SKRYBĖLĖS
Neieškok bargenų, nes skrybėlė, tai svarbiausia dalis vy­

ro apsirėdymo. Nusipirkęs pigią šiaudinę skrybėlę, sugadi­
ni visą išvaizdą.

— MANHATTAN HATS — 
firmos skrybėlės yra jgįję tvir­
tą reputaciją tobulo derėjimo, 
stiprios formos ir vėliausių ma 
dų. Tūkstančiai vyrų mūsų pir­
kėjų tą žino. Jei nepatyrėte to, 
prašome dabar pabandyti.

Nežiūrint kad mūsų rūšių ge­
rumas augŠtas, mūsų kainos su­
lyginamai nebrangios: —

$2.25, $2.85, -3.50 ir $4.00 
Panamos nuo $5.00 iki $7.50

MANHATTAN HATS STORES
230 Grand St. 479 Grand St

Brooklyn, N. Y.

a
■

I

I PASIMIRS

Marė,, ^vagždžiūtė, 8 metų, 
985 Metropolitan Av. Mirė Bir­
želio 2K(ląįdotuvės birželio 6 ant 
šv. Jono kapinių, 10 vai. ryte.

Laidoja Juozas Garšva.

NORI NUBALTINTI

Kunigas Remeika jau malia- 
voja savo bažnyčią iš oro. Dar­
bą atdieika St. Petraška. Pirmiau 
šia tepama baltai. Ar tuo nori­
ma tą bažnyčią, (kur nutiko ne­
mažai įdomių dalykėlių “apibal­
tinti?”

Paskui bus tepama raudonai, 
turbūt, kad pritraukti komunis­
tėlius, (kurie paskutiniu laiku

LIETUVIŠKA 
RESTORACIJA

Gaminame visokius valgius: — 
Lietuviškus ' ir Amerikoniškus. 
Pas mus galite pavalgyti kaip 
“namie:” sveikai ir sočiai. Ei­
kite pas mus kasdien ir tėmyki- 
te kaip augs jūsų sveikata ir 
energijai

417 LORIMER STREET 
(“Laisves” Name) 
Brooklyn, N. Y.

Alex Velička ir J. Sutkus 
Savininkai

Tikra Lietuviška Buena 
kepa 

Keptuvė 
įstaiga) 

ruginių 
keik aus,

pokiliams. 
su užsakymais

kurių

„Garsas"
(Seniausia

duonų iš 
kepame

ir kitiems

miltų.
vestu

Vi

Kopa 
Taipgi 
vėms 
suomet kreipkitės 
prie “Garsas“ Keptuvė. SiunČia- 

duonų ir į kitus miestus.

W. MASIULEVICn 
.A. SHRUPSKIS 

(Savininkai)

209 Bedford Ave., 
Brooklyn, N. Y. Tel. G’p’t. 2876

ne

J0NA5 AMBROŽAITISR.
MES UŽLAIKOM

Naujausios mados su'firmos rūšies: 
akcijoms (Standard'Aėtion) ir su me' 
(alinėms dūdelėms, kurio niekad ne 
genda, Plnyeriai, Pianai, Gramafonai 
ir Vargonėliai. Ant lengviausių išmo

Turim ir antrarankių playerių ir la­
bai pigių, pradedant nuo $100 ir dau 
ginus.

Taipgi didžiausias eiles pagaminam 
lietuviškų ir kitokių Rolų Pianams. 
Rekordų Oramafonams. Viskų prisiun- 
čiam į bile miestų S. V. Taisom, tū 
ninam ir duodam lekcijas ant piano.

Savininkas tikras Lietuvis, ne koks 
pamėgdžiotojas...

JONAS B. AMBROZAITIS 
560 Grand Street

Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 6262.

i ANTANAS TAČILAUSKAS 
(Savninkas) 

LIETUVIŠKAS RESTORANAS
IR

SUSIRINKIMAMS SVETAINE
Čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir ui 
prieinamų kainų; talppat pasirendavoti svetainę susirinki* 
mama, vestuvėms bei kitokioms apeigoms

099 GRAND STREET (Tel. Stagg 3922) BROOKLYN, N. Y.

S. PAUŽA
131 GRAND STREET 

Brooklyn, N Y.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE 
Didelis Pasirinkimas Vyrama — Drapanos Geriausią Kompanijų 
PADARAU NUO LIETAUS APSIAUSTUS (RA IN COAT'US) 

Vyrams, Moterims ir Valkams
Prašau Tamistg reikale atsilankyti, o būsite pilnai užganėdintas

RAGANIAUS STEBUKLAI
Magijos raganius, J. Cekanavičius, išleido 10 pa­
slapčių apie užkerėtą, vaikščiojantį, pranykstantį 
ir išvedantį pinigą ir kitas raganiškas paslaptis, 
kurias prisiunčia tik už vieną doflarį ir 10c. — 
Taippat galite gauti užkerėtas, apmonintas kazi- 
ras, kurios pavirsta tokiomis, kokiomis tik jūs 
norit. — Rašykit ir tuoj gausit šitą stebuklingą 
kaladę kazyrų tik už vieną doiarį ir 15c.

PROF. J. CEKANAVIČIUS 
193 Grand St., (Box 88) Brooklyn, N. Y.

NEW YORK, Bi 
linksmino visus po se 
kurių žuvo viename 1 
menkoje virš 400. šili 
71 ir dar krinta. Danį

Vokiečių astrono 
čiai tuomi nesibaigs. J 
vadinamų taškų, arba 
ri įtekmės į klimatą.

PARIS, Birž. 7. 
pasakojimų, einąs tiki 
ris labai esąs panašu: 
Vartojama ta pati U 
gas dujas ir didžiąsias 

■■ Frankas jau prad 
ganas žada pavelyti 
kreditą, kad pinigą pa

;• BROOKLYN, N. 
tarusi vedėja Lietuvių 

trip, Ona Simoliūniūtė, i 
kytojas Juozas Račis, k 
Valdžios agentai sako, 1 
tyti tokių gerų padirbtų 
kite vietinėse žiniose).

Fleperkutė Gelbedai 
Automobilius Vogti

Rochester, N. Y. 22 metų 
perka, žmona tūlo Smitho, ] 
eipažino, kad gelbėjo savo 
rui pavogti 15-tka karų Dėti 
te ir Buffalo, ir beito dalyva 
apvogime vienos krautuvės.

Merginos, Nevažinėkite 
Automobiliais.

Cleveland, 0. Dar pora me 
ginų papuolė į bėdas, del sma 
sumo pasivažinėti karu. Jas pi 
kvietė nepažįstami vyrukai i 
paskui aut jy užpuolė. Vienai p 
vyko pabėgti, kad ir apdrasky 
tom drapanom. Merginų varde 
Marta Kamarauskaitė ir Giady 
Vokietaitė. Vaikinai areštuok 
Vienas iš jų yra Edvardas Re 
tickiutis.

Del Karščio Amerika 
Neteko 12 Piliečių

Cleveland. Apie 12 pakviestą 
jį atsiimti antras popieras ne* 
pasirodė teisme del didelių kar* 
ščių čionai. Jiems bus duota 
proga vėl. Pereitą mėnesį čia 
naturalizuota 330 piliečių.

Didelis Pasivėlavimas
Ant Pietų

Los Angeles. Tūla moteris čia 
nori divorso, nes jos vyras pa- 
sivėlavo ant pietų. Jis vieną 
rytą išeidamas prižadėjo pribūti i 
laiku ant pietų, bet nesusirinko 
per šešias savaites.

Posen. Vietos universitetas
suteikė Paderewckiui filosofijos į
daktaro laipsnį. i

J
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